
–.
 

№97 (12913) 

  

   
1 >. საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბვოსა და საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს ორბანო 
КОМУНИСТИ- 9РГАН ЦК КП ГРУЗИИ, ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ Ро ССР И СОВЕТА МИНИСТРОВ Г 

2588920 44-0 წელი | 
შაბათი, 25 აპრილი, 1964 $. | : 

   
111111177 

  

РУЗИНСКОЙ ССР 

И
И
 

ფასი 2 კაპ. 

ურნალ 
   

ა 3) 

საქართველოს კომპარტიის ცენტრალური! კომიტეტი მსურტვალედ 
ულოცავს ჟურნალ „საქართველოს ქალის“ რედაქციას, აგტორთა აქტივ- 
სა და მრავალრიცხოვან მკითხველებს მის სახელოვან 4ი წლისთავს. 

მთელი ამ წლების მანძილზე ჟურნალ „საქართველოს ქალს“ დაუცს- 
რომლად შეაქვს რესაუბლიკის მშრომელ კალთა მასებში კომუნის: 
ტური პარტიის მბზნებარე სიტყვა, წერს მათ შესანიშნავ საქმეებზე, . ას- 
წავლის კომუნისტურად ცხოვრებასა და მუშაობას. 1 

დიდი წვლილი შეაქვს ჟურნალს საზობადოებრივ.პოლიტიკურ ცხო- 
ვრებაში მშრომელ კალთა ფართოდ ჩაბმის, პროლეტარული ინტერნა- 

ციო ნალიზმისა და სსრ კავშირის ხალსთა მეგობრობის სულისკვეთებით 
მშრომელ კალთა აღზრდის საქმეში, : 

საქართველოს კომაატტიის ცენტრალური კომიტეტი ჟურნალ „საქარ- 
თველოს კალის“ რედაქციის პკოლეკტივს, მის კორესპონდენტებსა და 
მკითხველებს ახალ წარმატებებს უსურვებს საბპოთა კავშირის კომუნი- 
სტური პარტიის XXII კრილობის ისტორიულ 
ბგანხორციელებისათვის, ჩვენი პარტიის პრობრამის ბანხორციელებისა- 

· თვის ბრძოლაში. 

საქართველოს კომპარტიის ცენტრალური კომიტეტი. 

ши 

_ 6338 в056 © 5%906 3090$%9530 

“ი 

წინასწარდასახულობათა 

  

ამსანუზ ნ. ს. სრუშჩროვის 1964 წლი/11 აპრილის პარას შესანებ 
„პარტიის კურსის – სოფლის მეურნეობის ინტენსიფიკაციის კურსის 
ბანხორციელებასთან. დაკავშირებული %ოგიერთი საკითხი“ 

სპპპ ცენტრალური კომიტეტი აღნიშნავს, რომ ამხ, ნ, ს. ხრუშ- 
ჩოვის ბარათში აღძრულია ისეთი ძირეული საკითხები, როგორიც 

არის კადრების სწავლების სისტემის გაუმჯობესება, სამრეწველო 
საფუძველზე მეცხოველეობის პროდუქტების წარმოების ორგანი- 
ზაცია, კოლმეურნეობებისა და საბჭოთა მეურნეობების საწარმოო 
სამმართველოთა მუშაობის სრულყოფა. ` 

ბარათში ჩამოყალიბებულ ამოცანათა შესრულებას ფრიად დი- 
დღი მნიშვნელობა აქვს სოფლის მეურნეობის ინტენსიფიკაციისა და 
სოფლის მეურნეობის პროდუქტების წარმოების იმ დონის მიღწე- 
ვისათვის, რომელიც სკკპ XXII ყრილობამ დასახა. Е 

სკკპ ცენტრალური კომიტეტი ადგენს: : 
1. მოწონებულ იქნას ამხ. ნ. ს. ხრუშჩოვი” ბარათი „პარტიის 

კურსის –- სოფლის მეურნეობის ინტენსიფიკაციის კურსის განხო- 
რციელებასთან დაკავშირებული ზოგიერთი საკითხი“ და გამოქვეჟნ- 
დეს პრესაში, ; 

''ფაბრიკებში;   

2. დაჟუვალოს. კომისიას, რომლის შემადგენლობაში არიან, ამხა- 
ნაგები პოდგორნი (თავმჯდომარე), ბრეჟნევი, ვორონოვი, კოსიგინი, 
მიქოიანი, პოლიანსკი, ეფრემოვი, პოლიაკოვი, ლომაკო, დიმშიცი, 
ი. ნოვიკოვი, ვოლოვჩენკო, ეჟევსკი, გუსევი, კორნიეცი, მოკავშირე 

' რესპუბლიკების კომპარტიათა ცენტრალური კომიტეტების პირვე- 
ლი მდივნები და მინისტრთა საბჭოების თავმჯდომარეები, შეიმუ- 
შაოს და ერთი თვის ვადაში წარმოუდგინოს სკკპ ცენტრალურ კო- 
მიტეტს წინადადებანი: : 

ა) კვერცხისა და ფრინვლის ხორცის სამრეწველო წარმოების 
· ორგანიზაცია: · 

ბ) ღორის ზორცის წარმოების ორგანიზაცია მსხვილ სპეციალი- 

ზებულ საბჭოთა მეურნეობებს და ღორის სამრეწველო სუქების 

" 

ბ) სპეციალიზებული მერძევეობის საბჭოთა. მეურნეობების შე-   

მდგომი განვითარება და ჩვენი ქვეყნის ცალკეული რაიონების ხელ- 
შემწყობ შესაძლებლობათა უფრო სრული გამოყენება სარძეო-სა- 

'" ხორცე მეცხოველეობის ინტენსიფიკაციისათვის. 

8. დაევალოთ სკკპ ცენტრალური კომიტეტის სოფლის მეურნწეო- 
ბის განყოფილებას, სოფლის მეურნეობის” საკავშირო კომეტეტს, 

სსრ კავშირის სოფლის მეურნეობის სამინისტროს მოკავშირე რეს- 
პუბლიკების კომპარტიათა ცენტრალურ კომიტეტებთან დ» მინისტრ- 
თა საბჭოებთან ერთად შეიმუშაონ სოფლის მეურნეობის კადრებისა- 
თვის წარმოების მოწინავე მეთოდების სწავლების სისტემა, აგრე- 
თვე საჭირო ღონისძიებანი კოლმეურნეობებისა და საბჭოთა მეურ- 
წეობების საწარმოო სამმართველოთა მუშაობის კიდევ უფრო გასა- 
უმჯობესებლად, 

წარმოადგინონ სკკპ ცენტრალურ კომიტეტში მოწინავე გამოც- 
დილების საფუძველზე სოფლის მეურნეობის პროდუქტების წარ- 
მოების ორგანიზაციის სახელმძღვანელოთა გამოცემის გეგმა. 

4. დაევალოთ სკკპ ცენტრალური კომიტეტის რუსეთის სფსრ 
ბიუროს, მოკავშირე რესპუბლიკების კომპარტიათა ცენტრალურ 

კომიტეტებს, პარტიის სამხარეო და საოლქო კომიტეტებს, საწარ- 

მოო სამმართველოთა პარტკომებს, რესპუბლიკების მინისტრთა ხაბ- 

ჭოებს, სოფლის მეურნეობის პროდუქტების წარმოებისა და დამ- 

ზადების სამინისტროებს, სამხარეო ღა საოლქო აღმასკომებს, საწა- 

რმოო სამმართველოებს ამხ, ნ, ს, ხრუშჩოვის ბარათის საფუძველ- 

ზე მოაწყონ თვითეული მეურნეობის, თვითეული საწარმოო სამ- 

| ღრმად შესწავლა და განახორციე- 

ლონ ყველაზე ხელსაყრელი სპეციალიზაცია მიწათმოქმედებასა და 

მეცხოველეობაში, მოკლე ვადებში გადაჭრან ამოცანა პროდუქტების 

წარმოების მკვეთრად გადიდებისა "შრომისა და სახსრების უმ- 

მართველოს შესაძლებლობათა 

ციარესი დანახარჯებით. 

  

о 6338 8956659960 პომიტეტის პრეზიდიუმს 
  

პარწIს პურს! – სMფლის მ1ურნეMბჩს II6016L9/1კ0ს0IIს პურს” 
_ ზანსშრსჩელებასწIსნ. მაპა19IIრებული 8MგIერიი. საპIწსწ 

ახლა ჩვენ ანი იქრობთ იმაზე, უფრო წარ- 
მატებით. т ан 
წარმოების ინტენსიფიკაციის შესახებ მიღებული გადაწყვე– 
ტილებანი. მე მაქვს ზოგიერთი მოსაზრება და წინადადება, 
მინდა გაგიზიაროთ ჩემი აზრები, ; “ო 

ამ ბოლო წლებში განხორცი ლდა დიდმნიშვნელოვანი 
ღონისძიებანი სოფლის и 8. ево 
ხელმძღვანელობის გასაუმჯობესებლად. საწარმოო პრინცი- 
პით პარტიულ ორგანიზაციათა გარდაქმნამ გაამართლა თა- 
ვისი დანიშნულება და უკვე იძლევა დადებითს შედეგებს.. 
ახლა ხელმძღვანელები და სპეციალისტები · მთავარ ყურა– 
დღებას აქცევენ წარმოების გარკვეულ დარგებს. ადამიანე- 
ბი უფრო ღრმად სწავლობენ სოფლის მეურნეობასა და მრე– 
წველობას, ოსტატდებიან თავიანთ საქმეში: უფრო ეფექ- 
ტიანად ახდენენ გავლენას ეკონომიკის განვითარებაზე. 
დგომში, მეურნეობის მართვის ახალი სისტემის განმტკიცე- 
ბის, კადრების უფრო სწორი შერჩევისა და სწავლების კვა– 

ლმძ- · 

ანელობა უთრო 4646 ლი გახდება. 
კვ ა. ры პლენუმის გადაწ- 

ყვეტილებანი ქიმიური მრეწველობის დაჩქარებული განვი– 
თარების შესახებ––ვფიქრობ, რომ ამას ყველა ეთანხმება,–– 
ძალიან. სწორი და დროული „გადაწყვეტილებანია. მივიღეთ 
რა ქიმიის განვითარების დიდი პროგრამა, ჩვენ კარგი სა- 
ფუძველი ჩავუყარეთ მთელი ჩვენი კონომიკის –– რო ორც 
მრეწველობის, ისე სოფლის მეურნეობის — შემდგომ 
რო სწრაფ განვითარებას. ქ 

კარგია, რომ დეკემბრის პლენუმის მიყოლებით გაიმართა 

ლობაზე, მრეწველობისა და სოფლის მეურნეობის ხე 

ემ- · 

სუფ”.   

ენტრალური კომიტეტის თებერვლის პლენუმი, რომელ- 
а Зло პარტიის ის კურსი, რომ უზრუნველვყოთ 
სასოფლო-სამეურნეო წარმოების ინტენსიფიკაცია. თებერ- 

ვლის. Ооо я и ჩვენს კად- | 
რებს, მიზანდასახულად წარმართავენ მათს მეცადინეობას 
მმყსახ ს, რომ ой შესაძლებლობანი, რომლებიც 
იქმნება ქიმიის, ელექტროფიკაციის, მექანიზაციისა და ირი- 
გაციის განვითარებით.: +218. ' · 

უკეთ როგორ შევასრულოთ ცენტრალური კომიტე- 
ტის თებერვლის: პლენუმის გადაწყვეტილებანი, ამაზე ლა- 
პარაკი იყო ჩემს მოხსენებაში 28 თებერვალს ხელმძღვა- 
წელი პარტიული და საბჭოთა მუშაკების თათბირზე, ამ. თათ- 
ბირზე გავამახვილეთ „და დავაკონკრეტეთ კოლმეურნეობე- 
ბის, საბჭოთა მეურნეობების, საწარმოო სამძართველოების, 
პარტიული ორგანიზაციების ამოცანები. ვფიქრობ, მოხსენე- 
ბაში დასმული საკითხები –– კოლმეურნეთა და საბჭოთა 

„ მეურნქობების მუშათა მატერიალური დაინტერესება, სოფ- 
· ლის მეურნეობის პროდ ტების მექანიხებული წარმოების 
ორგანიზაცია, ბრძოლა ერია და დამახინჯებათა წინაა- 

ღმდეგ დაგეგმვის პრაქტიკაში, – თუ მათ სწორად გადავ- 
რით, დიდ როლს შეასრულებენ ცენტრალური კომიტეტის 

“ თებერვლის პლენუმის დადგენილების განხორციელებაში. 

თუმცა ჩვენ განვსაზღვრეთ მუმაობის ძირითადი 90956- 
'|, თულებანი, მაგრამ მაინც საჭიროდ „მიმაჩნია ერთხელ კიდევ 

მივაქციოთ ყურადღება ზოგიერთ კონკრეტულ საკითხს, 
გამოვყოთ მათგან მთავარი საკითხები და გამოვთქვათ აზრი, 
როგორ უნდა გადავჭრათ ისინი, რომ, უფრო სწრაფად და 
უკეთ გამოვიყენოთ ჩვენი შესაძლებლობანი. 

როგორ ავაგოთ უკეთ კადტების სწავლების სისტემა 

” 

  

   

р ამ ცოტა ხნის წინათ გაიმართა მოკავშირე რესპუბლიკე– 
ბის კომპარტიათა ცენტრალური კომიტეტების, პარტიის 
სამხარეო კომიტეტები ა და საოლქო კომიტეტების პლენუ– 
მები, პარტიულ ორგანიზაციათა აქტივები, რომლებმაც გა- 
ნიხილეს სო ლის მეურნეობის ინტენსიფიკაციასთან დაკავ– 
შირებული ამოცანები. ცენტრალური კომიტეტის თებერვ– 
ლის პლენუმის მასალებს ახლა სწავლობენ კოლმეურნეო- 
ბებსა და საბჭოთა მეურნეობებში, საწარმოებში, იმართება 
საუბრები კონკრეტული საქმეების შესახებს მარცვლის, 

ტექნიკური კულტურებისა და მეცხოველეობის პროდუქტე- 
ბის წარმოების გადიდების ღონისძიებათა შესახებ. 

თუ. თვალს გავადევნებთ ამ მუშაობას, თითქოს ყველა- 
М სია გაელ ორიანრიციბი. ესმით მათ წინაშე 
მდგომი ამოცანები, იწონებენ და მხარს უჭერენ. გადაწყვე- 

ტილებებს, რომლებიც სკკპ ცენტრალური კომიტეტის დე- 
კემბრისა და თებერვლის პლენუმებმა მიიღეს. ყველა საბ- 
ჭოთა ადამიანს შეგნებული აქვს, რომ ეს გადაწყვეტილება– 
бо მიზნად ისახავენ ხალხის ცხოვრების დონის ამაღლებას, 
ჩვენი ქვეყნის ეკონომიკის, აღმავლობას, კიდევ უფრო წარ- 
მატებით წინსვლას კომუნიზმის მშენებლობაში, საბჭოთა 
კავშირის კომუნისტური პარტიი პროგრამის განხორციე- 
ლებას, რომელიც პარტიის XXII ყრილობამ მიიღო. 
მთელ ამ. ძუშაობას, რომელსაც პარტიული ორგანიზაციე.-' 

ბი ეწევიან, დადი მნიშვნელობა აქვს, იგი გარკვეულ როლს 
შეასრულებს მშრომელთა მობილიზაციში ცენტრალური 
კომიტეტის პლენუმების გადაწყვეტილებათა განხორციე“ 

ლებისათვის. მაგრამ არ შეიძლება გადაჭარბებით შევაფა- 
სოთ ჩვენი ორგანიზაციული მუშაობა. იგი ყოველთვის რო- 
დია საკმაოდ ეფექტიანი.'მისი ფორმები ერთი და იგივე 
რჩება მრავალი წლის მანძილზე. როგორც ადამიანის ორ- 
განიზმი ეგუება ერთ წამალს და ეს წამალი ბოლოს და ბო– 

ლოს აღარ მოქმედებს, ასევე ჩვენი პარტიული, პროფკავში- 
რული და სხვა, საზოგადოებრივი ორგანიზაციები იმდენად 
в ი მუშაობის ое ორგანიზაციულ ფორმებს, 
რომ ვეღარ ამჩნევენ, როცა ორგანიზაციული მუშაობა შაბ- 
ლოწნის გამო კარგავს ცხოველმყოფელობას. ქმედითობას. 

თუ განვაგრძობთ ანალოგიას, შეიძლება ითქვა, რომ 

კვეულ წამალს და იგი აღარ „მოქმედებს, ექიმი უნიშნავს 

სხვა წამალს, ცვლის რეცეპტს. და ჩვენც. ცხადია, 

გავამრავალფეროვნოთ და დავაზუსტოთ ორგანიზაციული 
მუშაობის ფორმები, მივაღწიოთ იმას, რომ ეს მუშაობა უფ- 

ექიმები ცდილობენ ერთისა და იმავე ავადმყოფობის სამ- · 
კურნალოდ ჰქონდეთ რამდენიმე წამალი, რათა შეეძლოთ , 

а მკურნალობა. როცა ორგანიზმი ეგუება გარ- 

უნდა.   რო ქმედითი იყოს, ყოველნაირად უნდა: ავიცილოთ თავი-., 

ან შაბლონი. მე მხედველობაში მაქვს ორგანიზატორული 
ი მუშაობა შრომის მოწანაე. მეთოდებისა და მრწინავე, ტექ- 
ნოლოგიის დასანერგავად 'სასოფლო-სამეურნეო წარმოე- 

ბაში. : и 
მოვიყვან კონკრ ლ მაგალითს. ჩვენ წინაშე დგას ამო- 

ცანა შე რა სამია იმუშაონ ისე, როგორც ახლა 

მუშაობენ ამხანაგები სვეტლიჩნი, . პერვიცკი,, გიტალოვი, 

მანუკოვსკი, პლოტნიკოვი და აფრებს და მეცხო- 

ველეობის სხვა ოეტატები, დავნერგოთ წარმოების მოწი- 
ნავე ტექნოლოგია, რომელიც შესაძლებლობას მოგვცემს 

შრომის მინიმალური დანახარჯებით მაქსიმალური რაოდე- 

ნობით მივიღოთ პროდუქცია, ჩვენს ქვეყანაში ათობით და 

ათასობით მოწინავეა, რომელთა მუშაობის მეთოდები. შეს- 

წავლისა და წარმოებაში” დანერგვის "ღირსია. 
უკეთ როგორ მოვაწყოთ შრომის მოწინავე მეთოდების 

შესწავლა? უნდა მოვერიდოთ ზერელე, პრიმიტიულ მიდ- 
გომას მოწინავე გამოცდილების შესწავლისადმი. ჩვენში ასე 

ხდება: მექანიხატორები, რომლებიც შაქრის ჭარხლის მოვ- 
განაზე მუშაობენ, შეიკრიბებიან ამხ. სვეტლიჩნისთან, დაჰ- 
ყოფენ იქ ერთ-ორ-სამ დღეს, იქნებ ერთ კვირასაც, და 
კოც შინისაკენ გასწევენ. როგორ აითვისეს. მუშაობის მო- 
ვა) მეთოდი. რა ი თეს. შეძლებენ თუ არა თავიანთ 

მეურნეობაში ისე მოაწყონ წარმოება, როგორ. სვეტლიჩ- 
‚боб აქვს მოწყობილი, ეს არავინ არ იცის. და განა შეიძლე- 
ბა, რომ ვორონეჟის ოლქიდან. მაგალითად., ერთი-ორი 
დღით ჩახვიდე ყუბანში სვეტლიჩნისთან და შეისწავლო მი- 
სი მუშაობის მეთოდები. ჩვენში კი ზოგიერთი სწორედ ასე 
იქცევა. ასობით და ზოგჯერ ათასობით კილომეტრს გარვ-. | 

ლიან ხოლმე. რომ ერთე დღით ჩავიდნენ მეურნეობაში, სა- 
ღაც ამხ. სვეტლიჩნი მუშაობს, და მაშინვე უკან ბრუნდე- 
ბიან, ვის რათ სჭირდება ასეთი მოგზაურობა? ამას არაფე- 
რი არ მოაქვს. გარდა ზიანისა. ჩვენ გვესაჭიროება,არა ექს- 
კურსიები მოწინავე მეურნეობებში, არამედ ის. რომ კოლ- 
მეურნეთა და საბჭოთა მეურნეობების მუ'შმათა ფართო მა- 
სებმა, ხელმძღვანელებმა და სპეციალისტებმა ღრმად შეის- 
წავლონ შრომის и, 

„არის , გარკვეული საფრთხე, რომ ზოგიერთმა ხელმძღ– 
ვგანელმა მუშაკმა, 'რომლებსაც. ეკისრებათ უს სმყებლრბა 
წარმოებაში ახლის დანერ ვისათვის, შეიძლება სწორად ვერ 
გაიგოს. თავისი ამოცანა. აქმე ეხება უწინარეს ყოვლისა 
საწარმოო სამმართველოების, პარტიული . კომიტეტების, 

"პარტიის სასოფლო საოლქო კომიტეტების მუშაკებს, რომ- 
„ლებიც მოწოდებული არიან მოაწყონ წ = 
'დონეზე. სიმართლ 

„ჯერ კიდევ არიან. 

'არმოება უმაღლეს 
ს პირდაპირ უნდა შევხედოთ: . ჩვენში 
ეთი ხელმძღვანელები, რომლებიც ცდი-   

ლობენ „მეეგუონ“ ახალ მოთხოვნებს, თუმცა ღრმად არ 
იციან საქმე, არ იციან, თუ რა არის ამხ, სვეტლიჩნის მეთო. 
დის არსი, მაგრამ ამოუკრეფიათ ციტატები გაზეთებიდან 
და ისე მარჯვედ იყენებენ მათ, როგორც ჟონგლიორები ცი- 
რკში. ასეთი კაცი ერთი შეხედვით თითქოს მცოდნეა, თით- 
ქოს კონკრეტულად ერკვევა სასოფლო–სამეურნეო წარმოე- 
ბაში. მაგრამ ეს მხოლოდ მოჩვენებითია. 
р უნდა ავიცილოთ ასეთი მოვლენები, 

მოლაყბეები აგან, ზერელეობის, ყბედობისა და ლაქლაქისა– 
გან დავიცვათ ისეთი დიდმნიშვნელოვანი სახელმწიფოებრი. 
ვი საქმე, როგორიც არის შრომის მოწინავე მეთოდების და- 
წერგვა წარმოებაში. თუ ასე:არ მოვიქეცით, ზიანს მივაყე- 
ნებთ სოფლის მეურნეობის ინტენსიფიკაციის დიდი ამოცა- 
ნების განხორციელების საქმეს. 

ჩემი აზრით, მთელ ჩვენს მუშაობას იმისათვის, რომ წარ- 
მოებაში დავნერგოთ მოწინავე გამოცდილება და მეცნიერე– 
(ბის' მიღწევები, უფრო ფუნდამენტური საფუძველი უნდა 
“შევუქმნათ. ამისათვის კი უწინარეს ყოვლისა უნდა ვასწავ– 
ლოთ კადრებს, დავეხმაროთ მათ დაეუფლონ ინტენსიური 
მეურნეობის წარმოების ცოდნას. და ალბათ ეს საქმე უწი- 
წარეს ყოვლისა უნდა დავიწყოთ სასოფლო-სამეურნეო სას- 
წავლებელთა პროგრამებით, სახელმძღვანელოებით. 

უკვე ძრავალი წელია მუშაობს ამხ. სვეტლიჩნი და გვი- 
ჩვენებს იმის მაგალითს, თუ როგორ უნდა მოვიყვანოთ შაქ- 
რის ჭარხალი ხელის შრომის დაუხარჯავად, "მაგრამ როგორ 
აისახა მისი გამოცდილება სასწავლო პროგრამეზში; როგორ 
სწავლობენ ამ გამოცდილებას ახლა სასოფლო-სამეურნეო 
ინსტიტუტებსა და ტექნიკუმებში, სპეციალისტთა კვალიფი“ 
კაციის ასამაღლებელ კურსებზე? გულახდილად რომ ვთქვათ, 
ამ მეთოდს წარმოებაში მისი კონკრეტული. გამოყენების 
ორგანიზაციის თვალსაზრისით არ სწავლობენ 'არც სტუდენ- 
ტები, არც სპეციალისტები. ” 

იგივე შეიძლება ითქვას ამხანაგების პერვიცკისა და გი- 
ტალოვის მეთოდის შესწავლის შესახებ, რომლებმაც სიმინ- 
დის მოყვაჩაში შესანიშნავ შედეგებს მიაღწიეს. მე ერთად 
ვიხსენიებ მათ, ორივემ დაიმსახურა, რომ მათი გამოცდი- 
ლება ინერგებოდეს წარმოებაში; თუმცა სამართლიანობი– 
სათვის უნდა ითქვას, რომ ამხ. პერვიცკიმ შრომის უფრო 
მაღალი ნაყოფიერება "გვიჩვენა. 1962 წელს ცენტნერი სი- 
მინდის მარცვლის წარმოებას ამხ. პერვიცკიმ მოახმარა 8 
წუთი, ხოლო ამხ. გიტალოვმა –– 24 წუთი, 

მე ვასახელებ იმ მექანიზატორებს, რომლებიც უკვე 
დიდი ხანია იყენებენ სიმინდის, შაქრის ჭარხლისა და სხვა 
კულტურების მოყვანის პროგრესულ ტექნოლოგიას. მაშასა- 
დამე, შესაძლებლობა გვქონდა ღრმად შეგვესწავლა და გან– 
გვეზოგადებინა მათი გამოცდილება, შეგვეტანა იგი უმაღ- 
ლესი სასოფლო-სამეურნეო სასწავლებლებისა და ტექნი- 
კუმების პროგრამაში, რაც კარგი საფუძველი იქნებოდა უფ- 
რო კვალიფიციური კადრების მომზადებისათვის. 

ერთი სიტყვით, ჩვენ ძალიან ნელა ვეუფლებით ახალს. 
ჩვენში ზოგჯერ ახლის პროპაგანდის დონეს ვაფასებთ იმის 
მიხედვით, თუ როგორ არის გაშუქებული ესა თუ ის სა- 
კითხი პრესაში. თუ გაზეთში დაიბეჭდა სტატია გარკვეული 
პროდუქციის წარმოების მოწინავე მეთოდის შესახებ, პარ– 
ტიულ ორგანიზაციას მიაჩნია, რომ საქმე წინ მიდის, მიზა- 
ნი მიღწეულია. 

მაგრამ არ კმარა დაბეჭდო სტატია, შექმნა კინონარკვევი 
და აჩვენო იგი. ყველაზე მთავარი –– ამა თუ იმ მეთოდის 
არსი. დედააზრი – ყოველთვის როდი შეიძლება გადმოვ– 
ცეთ სტატიებსა და კინონარყვევებში. და იგი ყოველთვის 
არც არის ნაჩვენები. ზოგჯერ უყურებ კინონარკვევს და ხე– 
დავ. რომ ადამიანები, რომლებმაც იგი გადაიღეს, უფრო 
მეტს ფიქრობდნენ არა წარმოებაზე, არა მაგალითად ‚ ამხ. 
სვეტლიჩნის მეთოდის არსზე, არამედ იმაზე, თუ როგორ 
განეცვიფრებინათ მაყურებელი გარეგნული ეფექტით. რა 
თქმა უნდა. კინონარკვევი ცოცხლად, საინტერესოდ უნდა 
იყოს: გადაღებული. მაგრამ მთავარია ვაჩვენოთ დედააზრი, 
მივაღწიოთ იმ ატომს, იმ მოლეკულას, რაც ძირითადია ამ 
მეთოდში. უამისოდ მეუძლებელია გამოცდილების გავრცე- 
ღერ მისი დანერგვა, გამეორება და მემდგომი განვითა- 

ება: 

ყეელა როდი ეკიდება საკმაო მომთხოვნელობით მეცნიე- 

რულ-საწარმოო ფილმების ხარისხს, ზოგჯერ მაყურებელი 
პირდაპირ შეცდომაში შეჰყავთ,“ იტაცებენ მას გარეგწული სილამაზით, გა აწყვეტილად ასაღებენ იმას, რაც ბოლომდე 
არ არის წა ხალი აგალითად, ასე მოჟვიდა კინოჟურ- 

სამწუხაროდ, ყველა კინორეჟისორს როდი ესმის ეს.   

წალს „მცენარეებს არ აშინებთ სიცივე“, რომელიც 1962 

წელს გამოუშვეს. მილიონობით მაყურებელს უამბეს იმა– 
ზე, როშ სსრ კავშირის მეცნიერებათა აკადემიის მცენარეთა 

ფიზიოლოგიის ინსტიტუტმა შეიმუშავა დაბალ ტემპერატუ- 
რათა ხანგრძლივი: ზემოქმედებისაგან სითბოსმოყვარული 

კულტურების (კიტრი, სიმინდი) დაცვის წესი, სინამდვილე– 
ში კი წარმოებდა მხოლოდ ლაბორატორიული ექსპერიმენ– 

ტები, რომლებსაც, აქვე ურდა თქვას, დღემდე ' 
მიუცია პრაქტიკისათვის. 

და, ეს ერთადერთი შემთხვევა როდია. მე 
ვამხილე, მეტი რომ. არა. ვთქვა, უზუსტობაში 

კინოჟურნალის ავტორი. ამა თუ იმ მეცნიერო ექსპერი- 

მენტს ეკრანზე საინტერესოდ წარმოსახავენ, ხოლო. როცა 

დაინტერესდები, თუ როგორ ინერგება წარმოებაში მეც- 
ნიერთა ეს წინადადებანი, ირკვევა, რომ, კვლევა არ დაუმ- 

თავრებიათ და. პრაქტიკაში „სარეკომენდაციოც არაფერია. 
ეს დანაშაულია. უნდა ვებრძოლოთ იმ მუშაკებს, რომლებიც 
ბოროტად.იყენებენ ნდობას, პრესასა და. კინოში პროპაგან– 
დას უწევენ არარსებულ მიღწევებს, აღმოჩენად. ასაღებენ 

დაუმთავრებელ სამუშაოებს. მეცნიერული. ცოდნის, მეცნი- 
ერული იღწევების პროპაგანდას · უნდა ეწეოდნენ -ფაქიზი 

და კეთილსინდისიერი „ადამიანები.. 

ართალია, ზოგჯერ შეცდომები ბოროტი განზრახვით 

როდი მოსდით. ადამიანებს არ ესმით იმ რთული საქმის არ- 
სი, რასაც ხელს ჰკიდებენ. ისინი იმასაც კი ფიქრობენ, რომ 
კარგად უჩვეზებენ, პროპაგანდას უწევენ მოწინავეს. შა. 

მი რამ ის, რაც მათი თვალსაზრისით კარგია, | ღვილე 

ზოგჯერ ახლის მეტად ზერელე ჩვენებაა დ რად ს 
გებლობა არ მოაქვს პრაქტიკისათვის, საჭიროა, რომ მეც“ 
ნტიერების მიღწევებისა და მოწინავე გამოცდილების შესა–- 

ხებ კინოფილმების შექმნამი ფართოდ მონაწილეობდნენ 
სპეციალისტები –– აგრონომები, ზოოტექნიკოსები, ინჟინ- 
რები, მექანიზატორები, მეცნიერები. 

მაგრამ საუკეთესო. კინოჟურნალი ან ფილმიც კი ვერ 

შეცვლის სახელმძღვანელოს. ჩვენ უნდა შევქმნათ მაღალ– 
ხარისხოვანი სახელმძღვანელოები, რომელთა მიხედვით მი- 

ლიონობით ადამიანი მეურნეობის ამა თუ იმ დარგის მოწი– 
ნავე მუშაკის მაგალითით ისწავლის მაღალნაყოფიერ შრო- 
მას. საჭიროა, მაგალითად, შევქმნათ სახელმძღვანელო — 
'მაქრის ჭარხლის წარმოების შესახებ ამხ. სვეტლიჩნის მე– 

თოდით და სწორედ ასეც დავარქვათ: სახელმძღვანელო 

'მაქრის ჭარხლის წარმოებისა ვ. ა, სვეტლიჩნის მეთოდით. 

ასეთი წიგნი პოპულარული და თვალსაჩინო სახელმძ- 
ღვანელო უნდა იყოს ბრიგადირისათვის, ტრაქტორისტი- 
სათვის. სახელმძღვანელოში გასაგები ფორმით უნდა გაშუ- 

ქდეს წარმოების მოცემული დარგის გაძლოლის პრაქტიკა, 
რათა თვითეულმა ტრაქტორისტმა, რომელსაც არხალი 
მოჰყავს, აგრონომმა, თვითეულმა კოლმეურნემ ან საბჭოთა 
მეურნეობის მუშამ შეძლოს, ამ. სახ ლმძღვანელოთი · სარ- 
ზებლობა, გაერკვეს და გამოიყენოს ოწინავე ტექნოლოგია. 
სახელმძღვანელოში „აღწერილი უნდა იყოს, თუ რა და რა 
მანქან» არის საჭირო ჭარხლის ოსაყვანად, როგორ უნჯა 
გავამხადოთ ეს მანქანები მუშაობისათვის, როგორ მოვამ- 
ზადოთ ნიადაგი, ჭარხლის თესლი, როგორ შევიტანოთ бо- 
ადაგში სასუქი, როგორ ვებრძოლოთ მავნებლებს და ა. შ. 
ერთი სიტყვით, ნაჩვენები უნდა იყოს მთელი პროცესი –- 
მზრალის но და სათესი ფართობების მომზადებით 
დაწყებული და მოსავლის აღებითა და მინდვრიდან მისი 
გატანით დამთავრებული. არა აქვს მაინც და მაინც დიდე 
მნიშვნელობა იმას, თვითონ ამხ: рее დაწერს ამ” სა- 
о мн მეცნიერი თუ აგრონომი, ერთი კაცი თუ 
· ოლექტივი. მთავარია სხვა –– იმან, ვინც სახელმძღვანელოს 
წერას ეუდგება, დაწვრილებით, ზედმიწევნით უნდა იცო- 
დეს ეს მეთოდი, ზან) ჰქონდეს გაარკვიოს მასში ადამიანი. 
კარგი იქნება თუ შემდეგ ასეთი სახელმძღვანელოს მიხედ- 
ვით გადავიღებთ სასწავლო კინოფილმს. კინოფილმში მულ- 
ტიპლიკაციის მეშვეობით შეიძლება თვალსაჩინოდ ავსახოთ 
ბიოლოგიური პროცესები, რაც შეუძლებელია მოვახერხოთ 
სახელმძღვანელოში, კინო დაგვეხმარება ცხადვყოთ "მოე- 
ლენათა” არსი, უკეთ გავერკვეთ იმ საკითხებში, რომლებ- 
საც ვსწავლობთ. 1 

,, შექმნა სახელმძღვანელოებისა 
მოცდილების საფუძველზე, 
რომლებიც ხ 
სებას, მნიშვ 

არაფერი 

, , 9, 
არაერთეზის 

ძი © 

ზოგიერთი 

  

Е , 
აა და ხმირად სარ- 

მოწინავე ადამიანების გა- 
პოპულარული კინოფილმებისა, 

ლს უწყობს ამ გამოცდილების კეთ შეთვი- 
ელოვან როლს შეასრულებს იმაში, რომ ვას- 

  

- <. 299690085. მე-2 გვერდზე) 

    

     



  

_ პარწIIს პურსIს – სMფლჩს 89 
მანსოურსჩწ!ლემბასწწინ. წიჰიშ ძ 

(გაგრძელება) 

  

წავლოთ კადრებს სასოფლო-სამეურნეო (ხატი ბის ინტენ- 
ფური გაძღოლა. თუ დავადგებით ერთ გხა 

ქანიზატორებს შაქრის ჭარხლის მოყვანას მხოლოდ ამხ. სვე– 

ლიჩის სკოლაში, –– მაშინ ძწელი არ არის იმის წარმოდგე- + р. ანათლება), ან, თუ მათ უნდათ და შეუძ- 
ა, თუ რამდენი დრო დაგვჭირდება იმისათვის, რომ ეს 

ხკოლა დაამთავროს საბჭოთა კავშირის ყველა მეჭარხლემ. 
ეს მეტად გრძელი გზაა. სწორედ ამიტომ წიგნი, კინო უნდა 
ოვიმარჯვოთ იმ დიადი საქმისათვის, რომ შრომის მოწი–- 

ნავე მეთოდები ვასწავლოთ მილიონობით ადამიანს. 

საჭიროა რაც შეიძლება სწრაფად შევ მნათ კარგი სა» 

ხელმძღვანელოები ა შევი მიხედვით ვასწავლოთ ადამი– 

ანებს, а ყველას, ვისაც ეს კულტურა მოჰყავს. 
და მოწინავე მეთოდს· არაფერს არ უნდა ვუმატებდეთ, არ 
უნდა „ვაუმჯობესებდეთ“ მას. თორემ ხდება ხოლმე, რომ 
„გაუმჯობესების“ ცდაში აფუჭებენ იმას, რაც უკვე შემოწ- 
მდა ცხოვრებით, პრაქტიკით. ზოგჯერ კონსტრუქტორი მი- 
იღებს მანქანის ან ხელსაწყოს სახღ არგარეთულ ნიმუშს, 

სული წასძლევს და იწყებს თავის ჭკუაზე გადაკეთებას, 
„გაუმჯობესებას“, შემდეგ კი დადგამენ მანქანას წარმოე- 
ბაში, და გამოირკვევა, რომ იგი არ მუშაობს ან მუშაობს 
არა იმ წარმადობით, რომელიც, აარანტირებელი იყო და 
სწორადაც იყო გარანტირებული სათანადო ფირმის მი © 
აი ასეთ „კონსტრუქტორებს“ ემსგავსება ხოლმე ზოგიერთი 
სპეციალისტი და მეცნიერი სასოფლო-სამეურნეო კულტუე- 
რების მოყვანის. მოწინავე მეთოდების პრა მივანიის დროს. 

არ შეიძლება ასე მოქცევა. ადამიანები უნდა ეუფლებოდ- 

ნენ იმ მეთოდებს, რომლებიც საშუალებას იძლევა მივაღ– 
წიოთ შრომის რაც შეიძლება დიდ ნაყოფიერებას. ამ შემთ- 
ხვევაში ვლაპარაკობ იმ მუშაკების სწავლებაზე, . რომლე– 
ბიც წარმოებაში მუშაობენ. 

განსაკუთრებული ყურადღება უნდა მივაქციოთ უმაღ- 

ლეს სასწავლებლებსა და ტექნიკუმებში სასოფლო-სამეუ- 

რნეო წარმოების შესწავლის ორგანიზაციას. 

მომავალ სპეციალისტებს, როგორც იტყვიან; თვით 
ღმერთმა უზრძანა თავიდან მოიცილონ ძველი, დრომოჭმუ- 

ლი და მოიმარჯვონ ახალი, უფრო ულყოფილი იარაღი. 
ზოგჯერ არც პროფესორებმა და მასწავლებლებმა უნდა 
ითაკილონ და ისწავლონ პრაქტიკოსებისაგან, იმათგან, ვინც 
ჩვენს წარმოებას შესძინა ახალი, პროგრესული. მართალია, 

პროფესორებმა, მასწავლებლებმა ღრმად იციან თავისი სა- 
განი, მაგრამ ზოგჯერ მათთვისაც უცნობია წარმოების მოწი- 
ნავე ტექნოლოგიის ცალკეული ხერხები. ეს არც არის გასა- 

კვირველი. ზოგიერთი სასოფლო-სამეურნეო ინსტიტუტი 

და ტექნიკუმი, განსაკუთრებით ის ინსტიტუტები და ტექნი- 

კუმები, რომლებიც ქალაქში არიან მოსწყდნენ ცხოვრე- 
ბას, პრაქტიკას, მიწას. ახლა სასოფლო-სამეურნეო წარ- 

მოების ყოველ დარგში გამოჩნდა სხვადასხვა კულტურის 

მოყვანის ახალი მეთოდები, ტექნოლოგია. ამიტომ 
წარმოუდგენელია შევისწავლოთ, მაგალითად, სიმინდის 
მოყვანა და ღრმად არ დავეუფლოთ ისეთი ადამიანების 

გამოცდილებას, როგორიც არის ამხ. პერვიცკი, ან შევის- 

წავლოთ ბამბის მოყვანა და არ დავეუფლოთ ამხ. კუჩიე- 
ვის მეთოდს, შევისწავლოთ კარტოფილის მოყვანა და არ 
დავეუფლოთ ისეთი ოსტატების გამოცდილებას, როგორიც 

არის ამხ. კუზნეცოვი, ან შევისწავლოთ ბოსტნეულის უხვი 

მოსავლის მოყვანა და არ დავეუფლოთ ისეთი მებოსტნეე– 

ბის გამოცდილებას, როგორიც არის ამხ. კარპუტცევა. და 

განა ჯეროვნად არის ასახული უმაღლესი სასოფლო-სამეუ- 
რნეო სასწავლებლებისა და ტექნიკუმების პროგრამებში 
ამ პროდუქტების წარმოების ტექნოლოგია, რომელიც მი- 

წათმოქმედების ოსტატებმა და სპეციალისტებმა შეიმუშა- 

ვეს? | 
"არ უნდა დავკარგოთ დრო და უნდა შევუდგეთ ისეთი 

სახელმძღვანელოების შემუშავებას, რომლებშიც თეორიის 

საფუძვლებთან ერთად გაშუქებული იქნება ამა თუ იმ კუ- 

ლტურის მოყვანის ტექნოლოგია, სასოფლო-სამეურნეო 

პროდუქციის წარმოების ყველაზე პროგრესული მეთოდე-– 

ბი. რა თქმა უნდა, ამ საქმეში არ უნდა დავუშვათ აჩქარება 

ხარისხის საზიანოდ, მაგრამ არც დაყოვნება გვმართებს. 

საჭიროა მევარჩიოთ კეთილსინდისიერი, საქმის მცოდნე 

ავტორები, რომლებსაც ნამდვილად შეუძლიათ კარგი 

ხელმძღვანელოების დაწერა. სახელმძღვანელოებს არ უნ- 

და აკლდეს სიღრმე და ამავე დროს უნდა იყოს პოპულარუ- 

ლი, კარგად დასურათებული, დართული “უნდა ჰქონდეს 

სქემები, ტექნოლოგიისა და მანქანების სრული აღწერი- 

ლობა. 

როგორც უკვე ვთქვი, საჭიროა უფრო ფართოდ გამო- 

ვიყენოთ აგრეთვე კინო, იგი ნამდვილად გვაძლევს იმის შე– 

საძლებლობას, რომ უფრო გასაგები და თვალსაჩინო გავ 

ხადოთ საქმის არსი. კინოფილმი უნდა იქმნებოდეს ან იმ 

მეთოდის ავტორის ხელმძღვანელობით, რომლის გამოცდი– 

ლებაც არის აღწერილი, –– ეს უმჯობესია, ––- ან წიგნის 

ავტორთა ხელმძღვანელობით, მაშინ ყველა ეგრეთწოდე- 

ბული წვრილმანი, რომელიც კინორეჟისორს а 

თებლად მიაჩნია, მაგრამ რომელსაც , დიდი მნიშვნელობა 

აქვს ამა თუ იმ სასოფლო-სამეურნეო კულტურის წარმოე- 

ბისათვის, არ გამოგვრჩება, არ დაიკარგება, არ მიიჩქმალება, 

ჩვენ შესაძლებლობა გვაქვს მოკლე ხანში შევქმნათ კა- 

რგი სახელმძღვანელოები და სასწავლო კინოფილმები, მა- 

გრამ საქმე სტიქიურად არ უნდა წარიმართოს, ისე არ უნდა 

გამოვიდეს, რომ თვითეული რესპუბლიკა, თვითეული მხა- 

რე, თვითეული ოლქი ცალკე ამზადებდეს თავის სასწავლო 

სახელმძღვანელოებს. 
საჭიროა მოვიფექროთ ერთიანი გეგმა, განვსაზღვროთ, 

თუ რომელი რესპუბლიკა ან ოლქი რა სახელმძღვანელოსა 

და სასწავლო კინოფილმს შექმნის, შევარჩიოთ ავტორები, 

ავუწიოთ ინსტრუქტაჟი. მაშინ თავიდან ა იცილებთ გა- 

а, ნაკლებ მატერიალურ ხარჯს გავწევთ, ნაკლებ 

დროს დავხარჯავთ. ა შემთხვევაში შეიძლება 55873099 

"უფრო მეტ, ან ყველა სასოფლო-სამეურნეო კულტურასაც 
კი, უფრო. სწრაფად მოვამზადოთ სახელმძღვანელო და კი– 

ნოფილმი თვითეული ამ კულტურის შესახებ. . 

კარგი სახელმძღვანელოების შექმნა საქმის, მხოლოდ 

ერთი მხარეა. ჩვენ უნდა ავწონ-დავწონოთ მასობრივი კად– 

რების, აგრეთვე სპეციალისტებისა და ხელმძღვანელი მუ- 

შაკების მომზადების მთელი სისტემა. 

მე მგონია, ადამიანებს რომელსაც მოჰყავთ სიმინდი, 

შაქრის ჭარხალი, ბამბა, კარტოფილი, ბოსტნეული და სხვა 

უმნიშვნელოვანესი კულტურები, უნდა ვასწავლოთ კურ- 

სებზე, მე ვიტყოდი, საჭიროა შევასწავლოთ მათ ვიწრო 

სპეციალობა, მივცეთ ატესტატი იმის შესახებ, რომ ამდვი- 

ლად მომზადებული არიან და შეუძლიათ ამა თუ იმ კულ- 

წუთი მოყვანა, ეს ნიადაგის დამუშავების, თესლის 

ო 

ახალი 

გ- 

მზადების, სასუქის გამოყენების წესები და ა. 9. ერთი 

სიტყვით, ესენი უნდა იყონ თავიანთს საკითხში კარგად , 

გარკვეული ადამიანები, ზედმიწევნით უნდა იცოდნენ თა- 

ვიანთი საქმე, უნდა იცნობდნენ მოწინავე გამოცდილებისა 

და 9530659695265 ი ატწევებას საუკეთესო ნიმუშებს. 

თანამედროვე პირობებში მექანიზატორმა ონდა იცო- 

დეს აგროტექნიკა, წარმოდგენა უნდა ჰქონ ეს ქიმიაზხე, 

სასუქებზე, რომლებსაც იყენებს ამა თუ ი კულტურის 

თესვა-მოყვანისათვის. რა თქმა უნდა, მან სრულყოფილად 

უნდა იცოდეს ტექნიკა, არა მარტო ტრაბტორი, არამედ 

სასოფლო-სამეურნეო იარაღების მთელი კო პლექსიც, რაც 

საჭიროა ამ კულტურის თესვა-მოყვანისათვის. 

საწარმოო бар К მუშაკები, მათ შორის ისი- 

ნიც, ვინც დაამთავრა უმაღლესი სასწავლებელი, აუცილებ- 
1 ლად უნდა შე ამოწმოთ, თუ როგორ იცო" მოწინავე მე- 

: 'თოდი და მეც ერების ს მიღწეგები იმ წა 

–-–ვასწავლით მე- ” 

    

   

ბის დარგში, რომლებიც მოჰყავთ მათი საქმიანობის ზონის, 
კოლმეურნეობებს, საჭიროა მოეწყოს თავისებური გამოც- 

ები. ხოლო ის მუშაკები, რომლებიც სპეციალისტები არ 

არიან და საწარმოო სა ს მართავ სიებში შემთხვევით მოხვ- 

“დნენ, ან უნდა შევცვალოთ (ჩვენში საკმაოდ არიან ადამია- 

ნები, რომლებსაც მიღებული · აქვთ სპეციალური სასოფ- 

იათ სწავლა, მნათ პირობები, რათა გარ 

არამე მენ ინონ მამაი ცოდნა, სარას შემთხვევაში 

არ უნდა დავტოვოთ დილეტანტები,; რომლებმაც არ იცი- 
ან საქმე, მაგრამ ეგუებიან, გაუგონიათ რაღაც ფრაზები 

ა, რაადენობერ ასწავლიან სხვებს, თვითონ კი უვიცები 

არიან. 
„დაე იმ ამხანაგებმა, რომლებსაც ეს შეეხება, სწორად 

გამიგონ და მაპატიონ ასეთი გულახდილობა. აქ საქმე ეხება 

არა ადამიანთა თავაზიან ურთიერთობას, არამედ დიდ სა- 

ზოგადოებრივ, პარტიულ საქმეს, ჩვენი ხალხი იბრა). 

კომუნიზმის მატერიალურ-ტექნიკური ბახის შესაქმნელად, 

ეს თვითეული სპეციალისტისაგან, თვითეული ელმძღვანე– 

ლისაგან მოითხოვს იმას, რომ სრულყოფილად იცოდეს მინ- 
დობილი საქმე. <1 

ცენტრალური კომიტეტის სოფლის მეურნეობის გან- 

ყოფილებამ უნდა მოიფიქროს, თუ როგორ განახორციე– 

ლოს პრაქტიკულად ადგილებზე ეს მუშაობა და წამოაყე- 

ნოს წინადადებანი.. · 
ახლა, როცა ხორციელდება მეურწეობის გაძღოლის ინ- 

ტენსიურ ფორმებზე გადასვლა, როცა ჩვენი ქვეყანა დიდ 

სახსრებს ახმარს р аи ТА წარმოებას, უფლე- 

ბა გვაქვს უფრო დიდი მოთხოვნები წავუყენოთ სპეცია- 

ლისტებს, მეურნეობათა ხელმძღვანელებს. წარმოების ინ- 

ტენსიფიკაცია, უწინარეს ყოვლისა, არის მეურნეობის სპე- 

и ხალენი სასუქუბის ფართოდ გამოყენე- 

ბა, კომპლექსური მექანიზაცია. თუ ადამიანი ვერ იცნობს 

მანქანებს, სასუქებს, არ შეუძლია მათი გამოყენება, ვერ 

იცნობს იმ კულტურას, რომელიც უნდა თესოს და მიდევს 

ნოს, ძნელი არ არის წარმოვიდგინოთ, რა შედეგები მოპყ- 

ვება ამას. იგი ვერ მოიყვანს კარგ მოსავალს იაში შუა- 

ლო ზიანს მიაყენებს კოლმ ურნეობის, საბჭოთა მეურნეო- 

ბის, სახელმწიფო ინტერესები 

ასეთ მუშაკებს ჯერ · 2 სძლევთ ძველი ჩ фе — 
აჩიჩქნიან იწას, ნინ მარელი, р ღერის. 

იქნება თუ არა მოსავალი. ასეთ შემთხვევებში მეურნეობა 

უფრო ხშირად მცირე მოსავალს იღებს, ცუდად ნაზღაუ– 

ებს შრომას ადამიანებს, ნაკლებ პროდუ ციას აწარმოებს. 

იმისათვის, რომ უხვი მოსავალი მოვიყვანოთ, მივიღოთ 

კარგი შედეგი სახსრების В (უამისოდ შეუძ- 
ლებელია с მეურნეობა), საჭიროა იმის ცოდნა, 
უნარი, რომ თანამედროვე დონეზე ოსი, წარმოება. 

საჭიროა, რომ რესპუბლიკებში, მხარეებსა და ოლქებში 
მოიფიქრონ, თუ როგორი უნდა იყოს კადრების გადამზა- 
დების სისტემა. ჩვენ ერთი ან ორი წლით როდი გვესაჭი- 
როება ასეთი სისტემა. ეს სისტემა უნდა იყოს მუდმივი, 

მინდა დავაყენო მეცხო ა. ობის პრო ბის არმო = 

ბის ორგანიხაციის Е о о, 
ჩვენ მცირე შედეგებს როდი მივაღწიეთ საზოგადოებრივი 
მეცხოველეობის განვითარებაში. · ამას” ყველა აღიარებს, 
ჩვენი მოწინააღმდეგენიც კი. ამ ცოტა ხნის წინათ ამერიკის 
შეერთებული შტატების სოფლის მეურნეობის სამინისტ- 
რომ გამოაქვეყნა მოხსენება „მეერთებული შტატებისა და 
საბჭოთა წყა იი სოფლის მეურნეობა". იგი იძულებული 
იყო ეღიარებინა წარმატებები, რომლებიც ჩვენმა ქვეყანამ 
მოიპოვა.. ამ მოხსენებაში ნათქვამია, რომ ა ნეთ 

შეერთებულ შტატებთან შედარებით საგრძნობლად გაიხა- 
რდა. პირუტყვის სულადობის ზრდა АИ მოხ– 
სენებაში მოყვანილია შემდეგი მონაცემები. 

პირუტყვის სულადობის ზრდა ამერიკის შეერთებულ 

შტატებსა და სსრ კავშირში 1950-1962 წლების პერიოდში 

მთელი მსხვი- 

ლფეხა რქია- მეწველი (მილიონი სული) 

ნი პირუტყვის ძროხა ღორი ცხვარი 

სულადობა 

წლები აშშ სსრკ 559 სსრკ აშშ სსრკ აშშ სსრკ 

1950 178,0 581 239 246 589 222% 298 17156 

1951 821 571 23,6 24,3 62,3 24,4 30,6 82,6 

1952 88,1 58,8 23,1 24,9 62,1 ат 32,0 90,5 

1953 94,2 56,6 23,5 24,3 51,8 28,5 319 94,3 

1954. 95,7 55,8 23,9 25,2 45,1 33,3 31,4 99,8 

1955 966 561 23,5 26,4 50;5 30,9 31,6 99,0 

1956 95,9 588 229 27/1 55,4 34,0 31,2 103,3 

1957 92,9 614 223 29,0 51,9 40,8 307 108,2 

1958 91,2 66,8 21,3 31,4 51.5 44,3 31,2 120,2 

1959 93,3 708 20:1 33,3 58,0 48,7 32,6 129,9 

1960 96,2 14,2 19,5 33,9 59,0 53,4 332 136,1 

1961 97,3 75,8 19,3 34,8 55:4 587 33:0 133,9 

1962 99,5 82,1 19,2 36,3 57,0 66,7 31,4 137,5 

ეს დამაჯერებელი ციფრებია. ისინი ასახავენ იმ უდიდეს 

მუშაობას, რომელიც პარტიამ განახორციელა მეცხოველე- 

ობის დარგში. 
ახლა კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა მეურნეონები 

ჰყავთ ისეთი სადგამი სულადობა, რომელიც საშუალებას 

ათი ა. 

а оо შტატების ие მეურნეობის 

სამინისტროს მოხსენებაში აგრეთვე აღნი ნულია, 

წლებში ჩვენში მნიშვნელოვნად გაიზარდა მეცხოველეობის 

პროდუქტების წარმოებაც. ესეც საგულისხმო აღიარებაა. 

თქვენ იცით ციფრები, რომლებიც та მეცხო- 

ველეობის პროდუქტების წარმოების ზრდას ჩვენს ქვეყანა- 

ში, მინდა მოგაგონოთ ეს ციფრები: 

წარმოებულია მეცხოველე ობის პროდუქტები 

სათვის. აი ზოგიერთი მონაცე 

მოსახლეობას მიეყიდა მეცხოველეობის პროდუქტები 

жи" 19537. 1963$. 
ხორცი დღა ზორცის პროდუქტები – ათასი ტონა 1.757 4.986 

რძე და რძის პროდუქტები –– ათასი ტონა 1.980 10.113 

კარაქი –– ათასი ტონა : 330 622 

კვერცხი –– მილიარდი ცალი 2,0 79 

საზოგადოებრივი მეცხოველეობა ახლა გადამწყვეტ 

„როლს ასრულებს მოსახლეობის უზრუნველყოფაში ხორ- 

ცითა და რძით. 
მაგრამ თუ ვნახავთ, 

ლეობა, რამდენ შრომასა და საკვებს ვხა მით ერთ ცენტ- 

წერ ხორცზე, რძეზე, ადვილად დავრწმუნდებით, რომ 9)   ყვანი კულტურე- 
სერიოზული ჩამორჩენა გვაქვს. მეცხოველეობის პროდუქ- 

| ტების წარმოების ორგანიზაცია ბევრ კოლმეურნეობასა და 
    

1 

' დნ , დმე! 
დანი. 

  
წლებში პირუტყვის რაოდენობა სსრ კავშირში ამერიკის. 

გვაძლევს უზრუნველვყოთ ხორცისა და რძის წარმოების” 

რომ ამ. 

1953 წ. 1963 წ. 

ხორცი ღა,კლული წონით –- მილიონი ტონა 5,8 10,2 

64} — მილიონი ტონა 36,5 61,2 

კვერცხი –– მილიარდი ცალი 16,1 28,8 › 

მატყლი –– ათასი ტონა 235 374 

წარმოებისა და დამზადების ზრდის საფუძველზე გადიდ-. 

და მეცხოველეობის პროდუქტების მიყიდვა მოსახლეობი- · 

ი. 

როგორ წარმოებს ჩვენში მეცხო ე-   

რადგან სპეცია а კეი 2 
ლე. აას. რეა) ია, ენი. 

     

   
   

  

     

  

    
    
    

იალისტთა გადამ 
სმენით აი 

და საინ 
ლი სადგური და არავი 

მა ეს კურსები 

  

      

  

  

   
ქვა. 
საა ან „გადა 

ი 

სარაც ახალგაზრდებს 
ვე კადრების გადა 

უზრუნველვყოფთ 
ამადლერს, რომი 
თად მოვალენი за 
კადრების მ 

  

     

ძველი თეზისების მიხ 

როდ, არიან ასეთი ლე 

    და მერ 
ფილე ს ლექტორს, თ 

ო ელიც ასახავს მეც 
ვე მდგომარეობას. 

  

     
    

ოთ სოთლის მეურნეობა, ინტენსიურად ვა 
2 ა ამისად უნდა ვასწავლოთ კადრებსაც. მხო– 

ლოდ იმ შემთხვევაში, თ გვეყოლება არგად. а 

ლი სპეციალისტები, მ ქანი რები, $. 
ა ეიძლება იმ 

ამ მიზნით შესაბ 

ზატორე 
ანი გამოყენება, 

ი ობისათვის საჭირო ქიმ 
მარდება 10,5 მილიარდი მანეთი. ეს არის 

რომლებიც წინათ არ იყო გათვალისწინებული. 

თვით კოლმეურნეობებისა და საბჭოთა · ე 

შესაძლებლოზანი.. ახლა მათი. საწარმოო ფო დები, 

გენს 39 მილიარდ მანეთს. 

ვიდენდები, ესე იგი კარგი შედეგი მისცეს 
ი $ საზოგადოებას, საჭიროა ტუ 
იგნიერი, კულტურული 

ივ ევთ გონივრულად გ 
ყონ ჩვენი ქვეყანა სო 
პროდუქტებით. ეს არი 

ნდა 'მევჩერდე. 

საბჭოთა მეურნეობაში ჯერ კიდევ 
აბამება ჩვენს შესაძლებლობე 

თუ საწყისად ავიღებთ საკვების წარმო 
შეე 

მის გამოყენებას, ეს კი 
მოების უმნიშვნელოვანესი მა 

თ ჩვენ ი მორჩე ას. ჩვენ ანალიზი _გავუკეთ თ ეგოს. 

ებენ 
ხავთ ჩვენს ჩა 
მოწინავე მეურნ 
ისინი საკვებს. ა 

ობის 

გადახარჯვაა პროდუქციის ერთეულზე. 
ადახარჯვას ჩვენი ქვეყნის ყველა კოლმე 

საბჭოთა მეურნეობაში, უზარმაზარ 
ამ 

და გამომდინარეობს, 

გვაქვს კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა 

გვიძლია ვაწარმოოთ მეცხოველეობის 
პროდუქტები. 

მართ 

ვადა ია საჭირო მათი მო 
იწ ალბათ, ეს იქნება ს 

) ось» 8 
ელოში. ასეთი 
იოთ, О 

9% 
„ შესაძლოა, ეს იქნები. იმ 

ადებაა, რომლის 
ტებს მისცეს ყველაზე თანამედროვე ცოდნა. · 

იწ სპეცია ასი ს 
იც წარმოებაში მეშაობენ, ამა ახ 

თ უფრო დიდი მოთხოვნები წავუყენო 
ომზადებას · სასწავლებლებში... ეტებ 

სასწავლო პროგრამები, როგორც „უკვე ითქვა უნდა 
ახალს, მოწინავეს, მუდამ უნდა ხდებოდეს მათი გ! 
რათა მას Е 

    

  

წი 
პარტიამ დასახა ამოცანა, რომ ახალ Ао ავა-. 

ა 

ასთან დავრწმუნდით, რომ საკვები 

ас 

დება და სა 
  ქო კურსები. 

    

მოეწყოს თვითეუღდ საწარმ 
В მოწყობის ა ილად უ 

წესი, საბჭოთა. მეურნე! ბა, სა( 
პენ ევაში საოლქო 

თუ სკოლები, –– არ ვიცი, რა 
ადამიანთა $ ა. იფი 

თ 

      

    

      

აღების კურსები სსმლემსიც ე) 
| აქვთ პრაქტიკული გამ ეზ | აგ რე ' 

,; მაგრამ სჭირდებათ 
ოცდილება, მუშაობენ მეურნეობებ- 

'დხა: ეს ის ს 
ციალისტება 

ге обо 
მიზანია: სპე; 

     
      

        

     
         

   
     
   
   
   

    

  

       

   
          
     

  

სპე 

წინ : 

966620 я 2 
  

შს არ 
м 

არ კითხულო 

   
   
     

ს და დააკმაყო– 

ლექციებში მოცემუ 
კრებისა აა პრაქტიკ 

რმოოთ იგ. 

ატო ოების. ორგანი- 
ომლებსაც ახლა გამოჰყოფს 

“ფო. ეს კი სანა ი სახსრებია. მარტო სოფლის , მეურ 
ა 

ახალი სახსრები, 

შეად- 
ამ მილიარდებმა რო 

გ ს მომზად ბ“ ი ‚ 

კადრები, 

მოვაწყოთ მეცხოველეობის პროდუქტების ,. 
ფარმოება სამრეწველო საფუძველჭდე _ 

აღ დონეზეა და არ 
ბს. 

მეცხოველეობის ინტენსიურად წარ- 
$ ენებელია, მაშინვე დავინა- 

მუშაობას, ვნახეთ, როგორ იყე 
იდი 

"თუ. ვიანგარიშებთ 
ნეობახა და 

იფრს ივლღები, აქე- 
რომ · იმ ი წაკაეზიიაც ი, ომელიც 

მეურნეობებში, ”მე- 
გაცილებით მეტი 

აც, ერთი კილოგრამი ღორის ხორცის წარმოებაზე 

ჩვენში იხარჯება 10-12 საკვები ერთეული –– ერთიორად. 

მეტი ვიდრე საჭიროა ნორმებით. საკვების ასეთივე გადა- 

ხარჯვაა მსხვილფეხა რქიანი პირუტყვისა 'ღა ფრინვლის 

სუქებასა და რძის წარმოებაში. 1 · 
კოლმეურნეობები და საბჭოთა მეურნეობები ცოტას 

აწარმოებენ მეცხოველეობის პროდუქტებს, ერთი მხრივ. 
იმიტომ, რომ საკმაო რაოდენობით არა აქვთ საკვები; ხოლო 
მეორე მხრივ იმიტომ, რომ იმ საკვებს, რომელიც აქვთ, რა– 
ციონალურად ვერ იყენებენ. т 

როგორც არაერთხ ელ აღმინიშზნავს, საკვების ხარჯვა ერთ : 
კილოგრამ წონამატებაზე ჩვენში მეტია, ვიდრე ამერიკელ- 
თა ფერმებში. პირუტყ ვის სუქების პერიოდი კვების ცუდი 
ორგანიზაციის გამო ჭიანურდება, ისიც გაცილებით უფრო 
დიდია, ვიდრე ამერიკელთა ფერმებში. ამის შ სამბა ი 
მეურნეობები და საბჭოთა მეურნეობები ზედმეტ საკვებს 
ხარჯავენ, ზრდიან დანახარჯებს შრომის ანაზღაურებაზე, 
პირუტყვის მოვლა-შენახვაზე და სადგომებზე. ერთსა და 

იმავე სადგომებში, თუ შევამცირებთ სუქების ვადებს, შე- 
გვიძლია ვიყოლიოთ და გავასუქოთ გაცილებით მეტი პირ 
ტყვი, ვიდრე ახლა ვას უქებთ. ყოველივე ამას ერთად Ве. 
დევს ის, რომ სახსრების გადახარჯვა გვაქვს ძირითად მუხ- 
ლებში, რომლებისგანაც შედგება ეცხოველეობის პროდუ- 

ქტების თვითღირებულება. 
რატომ ბდება ეს? ყვ ლაფერი დამოკიდებულია საქმის 

ორგანიზაციაზე, იმაზე, 

ეთ მეცხოველეობის პროდექტების 6 
ედროვე დონეს, ვერ განვავითარეთ ეს წარმოე- 

ბა როგორც О დარგი სამრეწ 
ველზე. ჩვენ ახლა თითქოს ხარკს ვუხდით 
ქოლოგიას, რომელიც შეიქმნა ხანგრძლივ პ 

ციის თანა 

ო ვენ ჯერ კიდევ ვერ მივაღწი- 
წარმოების ორგანიზა- 

ველო ხაფუმ- 
ძველს, იმ ფსი- 
р როცა 

არსებითად ნატურალურ მეურნეობა” ვეწეოდით. ჩვენი 

სოფლის მეურნეობა წვრილი, დაქუცმაცებული 
რქსად, სამომხმარებლო იყო. პროდუქტების 
დონე წლობით და ათე 

ა, უმთავ– 
წარმოების 
რჩებოდა ულ წლობით უცვლელი. 

ბუნებრივია, რომ ჩვენი კადრები –– დაწყებული პარტიული 

და საბჭოთა მუშაკე 
და მეცნიერებით — 39 რ გადიო ნ მეცხო ელეო ის პრო– 
დუქტების მსხვილი მაღალსაქონლური არმოე! სის ორგანი- 
ზაციის სკოლას. 

ჩვენ დღემდე ვერ დავაღწიეთ თავი მემკვიდრეობას, 
“რომელიც სამომხჩარებლო, წ т 

ინათ ივიღეთ. გლეხი 
ცხა პრო 
გან 

ქათამი, რომლებს 
არ ანგარიშობდა, 

გავიდა 
დნენ, მაგრამ 

ტიულად, უვლის ან ამ ქათმებს, პროდუქციას. XL ბენ და. 'წეთის "დახარჯვა. 3 

ამიტომ ანგარიშში უჩვენებენ, რომ მოქცეულზე 90908%- | 2. 

უნებენ, მი- | ბ ლია ათ-ათი კვერცხი, 

ვრილგლეხური მეურ ობისა– 
არც კი ფიქრობდა, 

ქციის წარმოების ხარჯები. მას ჰყავდა, ცხენი, · 

|, რომ дов მცირე ნაკვეთი; მას სჭირდებოდა ძროხა, რომ 

ჰქონოდა რძე და ნაკელით კველოზიეშე 
ცოტა რძეს იძლეოდა იმიტომ, რომ მა 

Бос» კვებავდნენ. გლეხს ჰყავდა ორიოდე ათეული 
ებსაც ცოტა მარცვალს უყრიდა, არასოდეს 

რამდენს. მას აზრადაც არ диз 
მოეანგარიშებინა, რა ხარჯებს ეწევა და რა შედეგს 

წლები, გლეხები კოლმეურნეობებში. –_ 
„ოდუქტების წა მოების 

ბინა ყანა ძროხა 

ოდა გა- 
"იღებს. 

ეცხოველეობის პრო 
ორგანიზაციის მეთოდები არსებითად. 
ახლა გავლენას ახდენს საქმის ვითარებაზე 

მეურნეობები, რომლებსაც ჰყავთ 200-300 

ლი დარჩა, რაც 

    და ასეთ „ფერმას“ ინარჩ 

L ანა = 8 

დნენ. 
ლებიც, დროისაგან გაყ- |.“ 

ვითლდნენ და НИЕ АН გაიცრიცნენ. სამწუხა- | _ 
ორები. | о 

დ” ის მასალა, ть 

ის თანამედრო- |, 

მატერიალური სახსრების ეფექტი- | ! м. п სახელმწი ერთ მოჭცეელზე შეერთებულ 9 
"| ცალ კვერცხს, ჩვენს კოლმეუ 

იის განვითარებას შვიდწლედში მოს- | ნე 

“იზრდება 

'ჟრნეობების | 
| ჩვენ ზედ 

კარი დი- | 
ს სოცია-. 

იებსაც უნარი შეს- | 
ოიყენონ სახსრები და უზრუნველ- 

ის მეურნეობის ყველა სახეობის _ 
р საკითხი, რომელზეც მი-_ 

| რინველეობა მ“ 
| სებითად სამ იეწველო 
'| ფრინვლის ხორ 

ბას, მის ხარისხს, 

ნეთია, მაშასადამე, წმინდა მოგება შეა ენს 3,8 მილიონ 

' მანეთს ! ელიშა! ი. а ево არ 

| ჯები : 
: (ტი ' ეფექტი კიდევ უ 

ით და. მების სპეციალისტე ით | 

აომ აღერი- · 

ცხენის საკვების. 

კობი ყასს. 

  

   

  

т а ყე 
ლექცია მხოლოდ მაშინ ი წება ნამდვილად საინტერესო | „ 

სარგებლობას მოუტანს საწველი ა. წ 

   

ქებე = и Е ს ამა გა 

' ამერიკის შეერთებული შტა ' 
В Е ово წ 

во ქვეყნის კოდ ეურნეობებსა და საბჭ 
пы и 

ატებში ი 
ა და საბჭოთა მეურ- 

ბებში კი მხოლოდ 90, კვერცხ» ა ის საა მაის 

'. შეგვიძლია მოვიყვანოთ ბე რი სხვა ფაქ რომელ. 

მოწმობს, რომ ჩვენი | მეურნ ობების მნიშვნელო სნ ნაწი: 
ში მეცხოველეობას 'რაციონალურად. როდი აწარმოებ 

მეტ ხანს გვყავს პირუტყვი სუქებაზე, მაგრამ ეს 
ხორცის წამატს არ” იძლევა, იხარჯება ზედმეტი საკ, ბეის. 
რდება შრომისა და სახსრების დანახარჯი. ამის შე: 
'ძვირღება А 

  

    

  

обоев 
    
   

    
  

უქცია, სოია ზარალი მოსდის... 

_ ჩვენ თავი უნდა დავაღწიოთ ამას და რაც შეიძლება მა- 
ლ и т უნდა დავადგ თ სპქცილ იზხაციის 
მტკი კე კურსს. ავიღოთ, მაგალითად, ისეთი დარგი სოფლის 

სურნეობაში, როგორიც მეფრინველეობაა. იქ ყველახე 
სწრაფად შეიძლება განხორციელდეს ს' ეცრლიზაცი? ეფ 

ისი ორგანიზაციის თანამედროვე დონე. 
წარმოებაა. ეს არის კვერცხისა და 

ცის ფაბრიკები. საკუთრივ მეფრინველეობა 
სოფლის მეურნეობასთან დაკავშირებულია ее. 
ბინირებული საკვების მეშვეობით. ყოვე? "ივე დანარჩენი –– 
სადგომი, მოწყობილობა, სასაკლაო Е იოები, უტილი- 
ზაციის საამქროები –– სამრეწველო წარმოებაა. ....._ რ. 

“ საჭიროა გამოვიანგარიშოთ, რამდენი. კვერცხი უნდა 

       

    

   

ვაწარმოოთ, რათა სავსებით დავაკმაყოფილოთ მოსახლეო-- 

ბის მოთხოვნილებანი. სწორედ ამის მიხედვით უნდა ავაშე– 
ნოთ შესაბამისი რაოდენობით მეფრინველეობის ფაბრიკე– 

ბი. ჩვენში ამჟამად "შექმნილია მეფრინველეობის 105 ფაბ 
რიკა. მათ შორის ზოგიერთი საკმაოდ კარგი საწარმოა, მა– 

გალითად, მოსკოვის ოლქის გლებოვსკის. მეფრინველ ობის 
"ფაბრიკას 472 ისს აა ჰყავს. შარშან მან აწარმოვა 
82 მილიონი კვერცხი და თითო მოქცეულზე მიიღო 175 

კვერცხი. წელს ფაბრიკა მოგვცემს 100 მილიონ კვერცხს. 
300 ისეთი ფაბრიკა რომ ავაგოთ, რო დიცი ბრის გლებოვს– 

ის ფაბრიკა, ისინი მოგვცემდნენ 30 მილიარდ ცალ კვერცხს 

წელიწადში. შარშან კი ჩვენი ქვეყნის ყველა კოლმეურნე– 
'ობამ და საბჭოთა მეურნეობამ მოგვცა 6,5 მილიარდი კვერ- 

“ერთი წლის წინათ ჩვენ მივიღეთ გადაწყვეტილება აგვე– 

გო нь 150 ახალი ფაბრიკა წვ, წარმო- 
ებისათვის და 70 ფაბრიკა ბროილერთა წარმოებისათვის. 

  

  

| მაგრამ მიღებული დადგენილება დრკმავოფალებლად. ერ 

სრულდება. მოსკოველებმაც კი ვერ გაა თვეს. თა; а, 

რაც მათ დაევალათ მეფრინე ლეობის ფაბრიკების: მშ ნებ- 
ლობაში. ვერ. გამოიჩინეს и სიმტკიცე და იმის ე- 
გნება, რომ ეს საქმე ფრიად მნიშვნელოვანია. п 

ჩვენ მტკიცედ და გადაჭრით უნდა დავადგეთ მე რინვე- 

ее ებ. Не შექმნის გზას, 1963 წლის 8 

იანვარს მიღებული დადგენილება ამ. საკითხზე, როგი რც 
ჩანს, სა მარინი ან არის. უნდა დავავალოთ სსრ კავშირ 

სახელმწიფო საგეგმო კომიტეტს შეიმუშაოს ღონისძიებანი 
მეფრინველეობის ფაბრიკების а მნიშვნელო– 

ვანი გაფართოებისათვის. ამასთან მხედველობაში ი; ონიოს 

კვერცხზე ქალაქების მოსახლეობის მოთხოვნილების. სრუ- 
ლი დაკმაყოფილება ასეთ ფაბრიკებში წარმოების გზით. _ 

ამასთან დიღი მნიშვნელობა აქვს იმას, რომ დავამყა– 
როთ მიკრა: სასას ტით მეფ % ელეობის ფაბრიკებს 

საკვები ეძლეოდეთ დადგენილი წორმით, შესაბამისი ხა” 
"რისხისა და ა ორტიმენტისა. ლაპარაკი იმაზე, რომ ქათამი 

თვითონ იპოვნის საკვებს ნაკელის გროვაში, –– ეს ძველი 
ანბანის წიგნის იგავია, ეს დიდი ხანია განვლილი ეტაპია. _ 

99606: ობის ფაბრიკების მშენ 'ხლობა მე ად. ხელ- 

о > в . 250 ათა: ი. ი) რცხისმდებელი 
ქათმისათვის გათ ალისწინებული მეფრინველეოზის ფა - 
რიკის მშენებლობა, სახელმწიფო საგეგმო კომიტეტის მუ- 

შაკთა გამოანგარიშებით, 5. ილიონი მანეთი ჯდება. ასეთი 

' ფაბრიკა წელიწადში 7,2 მილიონი მანეთის საერთო თანხის 

50 მილიონ კვერცხსა და 700 ტონა. ფრინველის ан 
ლევა. ამ Лоо "თვითღირებულება 3, მილიონი მა- 

ა 
ს. 

აზღაურდება წელ იწადნახ ვარში. 558 ონომიური 

ირა უნი. я > მათ მოწყობას სა- 

ფეძვლად დავუდებთ ყველაზე თანამედროვე ტექნიკურ და 

ее _› 08508» 400963», ео შევქმნათ მეფრინველეობის ფაბ” 
воз ტოგორც #6. აუცილებედ > არ მიი შეექმნათ 
იქ, სადაც აწარმოებენ ილის შეიძლება უფრო ხელ- 

' საყრელიც იყოს, რომ კვერცხის მწარ ოებელი ფაბრიკები 

მივუახლოოთ პროდუ ციის მომხმარებელს. მართალია, თუ 

წონის მიხედვით ვიანგარიშებთ, მოგვიხდება უფრო მეტი 
გადავზიდოთ მარცვალი, ვიდრე კვერცხი, „მაგრამ სამაგიე- 

' როდ მარცვალი უფრო ადვილი გადასაზიდავია. კვერცხის 
ме „საპიროა სპეციალური, ჩალაგება, ხოლო 

ორეული 95 а აროს საჭიროა გაცივებაც, რათა _ 

უნებულ იქ! ას კვე! სახელმწიფო სა- 90656656; რცხის სიახლე. 
' გეგმო კომიტეტის ეკონომისტებმა ასეთი გაანგარიშება გაა” 

  

    

  

'კეთეს. ჩრდილოეთ კავკასიის რაიონებიდან მოსკოვის ო! მიწ მეფრინველეობის ფაბრიკებში Ака рама: 
| სათვის სერია. კვერცხის წარმო ны ებით. 

ებ ' ათ 
ბის. 

დაგვჭირდ ა. ет სვილი დახარჯვა. ზოლო რო 
"გადავზიდოთ მილიარდი კვერცხი, მაგალითად, სტავროპო 
"ლის მხარბდან- მ5სკოვში, мы 13 მილინ. 

      

  
  

      

  

   

  

      
    

 



    

    

   

     
    
        

    
    ხს)...         

8M2I1რ(II საპIIIIსI.“ ული.     

ზია. 

სახ რს II-მბას”ან. წაძაშშIIრუბ 
         

     

   

   

„.ებსბსბსბეი“ ეკონომიურად | ლებსაც ბეტონის ფსკერი აქვს. ასეთ ტრანშეებში სილოსი | ცენტრალური კომიტეტის დეკემბრისა და თებერვლის პლე– სა ე. ეე т И Е რის, ღორი о ნაკლებ მატებას, პრაქტიკულად а ინახება, ჩვენი ры ბევრ კო- წუმებზე ივიღეთ рые ეტილებანი იმის შესახ ბ, რომ 
__ ასეთივე სურათია ფრინვლრს ხორცის მხრივ. თუ მივი- | ნაკლე ე ეგს საკვები ! ერთეულზე. | ლმეურნეობაში გავრც ლდა სილოსის ჩადების ეგრეთწო- | გაგვედიდებინა კაპიტალუ тран ар იმიურ რეწვე– ое საკვებ მოსკოვის ოლქის ბროილერის "ფაბრიკებში, ი საიამ. © ოლოგიი0ლ საკვენის ს. რჯ ა, პროტეინისა და 8) იელი ყორღანული წესი აგი უფრო იაფია, ამასთან ამ | ლობაში, უზრუნველგვეყო სოფლის მეურნეობის ინტენსი– 
აშინ სატრანსპორტო და გადაზიდვასთან დაკავშირებული | ელემენტების ря 'ული შე 'ონასწორების დროს, ესით სილოსი შეიძლება ჩავდოთ ყოველ მინდორში. მაგ- ფიკაცია. ყოველივე ეს უწინარეს ყოვლისა ხმარდება მარ– : 

) % მ 1 ჩამს ერთ კილოგ $ რ $ მათ ს სმეურწეო წარმოების სა– и სხვა ты "ტოს არრა: ! ! ' ი კილო წონამატებაზე. ერ- | რამ ყორღანული ღრ ჩარევას або ” | 'თი ცენტნერი ღორის ხორცის წა ფა) а 
სა სით დასილოსებისას, როგორც ზოგიერ- სასოფლო- რებაზე იზა მაილ с ე გოოც а 1 ცვლეუ ც к ! | ем ება 1 საა- | თი სპეციალისტი ამტკიცებს, ი არგება 30 პროცენტამ ძვლის, წარმოების ზრდას. ხოლო თ ქნება მეტი მა– 

პეფრიზველეობის ფაბრიკების, მ ენებლობისა და გან” | თი და 20-წ и ее р წია ჩვენ т სარი აარა ი. у იი. Е ამ გააბა ლეობის > იაა ების, ხორ- 
ლაგების ს ოს უნდა გამოვიყენოთ ამერი – მსხვილი. შერ. _ ღორის სუქების ორგანიზაცია · ბროილერის წარმოების | როგორც ჩანს, მიზანშეწონილია ავაშენოთ ფუნდამენტური | ცის, რძისა და სხვა პ ს ხრექტების წარმოების გადიდების 
რინველეობის გა მოცდელება. იქ კ რცხის წარმოება, რო– а ფაბრიკაში "თავმოყრილია ' ყველა პროცესი ტრახნშეები და იქ ჩავდოთ სილოსი. მაშინ ეს იქნება მრავა- | კარგი ბაზა. | 
ორც წესი, თავმოყრილია მეფრინველეობის მსხვილ“ ფაბ“ · О ყებული გოჭის გაზრდიდან დაღამთავ ებული უკვე | ლი წლის საცავები, ისინი სწრაფად აანაზღაურებენ გაწეულ მაგრამ ახლაც, თუ უფრო ეფექტიანად გამოვიყენებთ 

ი, ზოგიერთი მათგანი წელიწადში 250 о ' მზა შეფუთული პროდ ტით –– ლორის, ბეკონის ან უხრა: "ხარჯებს. ყოველივე ეს უნდა შევისწავლოთ. არსებულ Си შეიძლება მივაღწიოთ გაცილებით უკე- 
э- კვერცხს იძლევა. ასეთ ფაბრიკებს განად აგებენ მო · | ლოდ ღორის ხორცის სახით. უნდა შევისწავლოთ სარძეო-სახორცე მეცხოველეობის | თეს შ ბს მეცხოველეობაში. როგორც უკვე დამტკიც- 

რებელთან ახლოს. ოგორც. ჩაზს, მეფრინველეობის ფაბ– | м აქვს к საკვების მოსამზადებელი რრგანიზაციის ახლა დელი И და კოქქლიგე სა- და მსხვილ კაპიტალისტურ მეურნეობებში და განსაკუთრე- რიკები უნდა. и დიდი ქალა» ებისა და სამრეწვე- საა ქრო, სა, ღვი ქარხა ა და საყინავი საამქრო. უკეთესო, რაც გვაქვს, მივცეთ კოლმეურნეობებსა და საბ- | ბით ამ რიკის შეერთებულ შტატებსა და ღასავლეთ გერმა–- ლო ცენტრ ები! ' მახლობლად, უკეთესია, რომ საკვები მივ- | ..· საკლავი ქა ხნიდან მთელი ნარჩენები მიდის უტილიზა- | ჭოთა მეურნეობებს, ვურჩიოთ მათ, პირუტყვის მოვლა- | ნიაში, во მ а ый გავზარდოთ საკვების ეფექტია– ზიდოთ, ვიდრე დიდ მანძილზე გადავზიდოთ კვე ეცხი და. у საამქროში, სადაც მათ კვლავ გადაამუშავებენ ნა- | შენახვის რომელი მეთოდია ყველაზე ეფექტიანი პირობე- | ნობა, იქ კილოგრამი ღორის ჩორცის წარმოებისათვის ხარ– ფრინვლი ხორცი; ბს უფრო. 'დვილი და იაფი იქნება... | 1 ილს საკვებად, ხოლო ნაწილს –– სასუქად. ქარხანა ყო- | ბის მიხედვით: ერთ შემთხვევაში ბაგური მოვლა-შენახვა, | ჯავენ 3-5 კილოგრამ საკვებს, ჩვენში კი –– 10-12 კილოგ– საქმის ინტე“ სები მოითხოვს განვახორციელოთ მეფ-. 'ველდღიურად დასაკლავად იღებს ათას ღორს. მეორე შემთხვევაში შერეული –- ბაგურ-საძოვრული მო- | რამს,-აი ჩ ენი რეზერვები! ამრიგად, უკვე ახლა მარცვლე- 
одета პე и ა კონცენტრაცია რესპუბი I... 9% იკას, რომელსაც 250 ათასი ღორი ჰყავს, ემსახურე– კრა შენია აკვეთობრივი სისტემის დროს და სხვ. ლატ- | ულის წარმოების იწ დონის პირობებში შეიძლება ლიკებში. სსრ კავ "ირის სახელმ იფო. აგეგმო კომიტეტმა C ბა | ულ 126 კაცი. 'ათ რიცხვში შედიან კომბინირებ. ი | ვიაში, ლიტვაში, ესტონეთში ბევრი კოლმეურნეობა და სა- ერთიორად გავადიდოთ მეცხოველეობის პროდუქტების წა. უნდა „დაგეგმოს ე! ; დარგი ჩ ენი. ქვეყნის 1 = გი საკვ ას ქ“ ზის 00 და ვეტერი აა საწსანტრის, ბჭოთა მეურნეობა, მაგალითად, შეეჩვია ძოვების ნაკვეთო- | რმოება. მაგრამ ამისათვის სერიოზულად უნდა გარდავქმ- | რო იოხი აკლოვანებანი გვ. ა იე აკთა შტატი. თ ო კო > ს - 
წარმოები კი, о რანეელე ей мифа აი, აბი აშ. та т უფოო კონკრეტულად ვილა- | ბრივ სისტემას და კარგად მოაწყო სარძეო მეცხოველეობა. | ნათ ჩვენი მეცხოველეობის მეურნეობა, უარი ვთქვათ ჩვე იე გის : зо, ბული არიან . შემ - | 9526 რი პრ ნდა შევამ ი В мамы, რიკები ორჯერ ია გვერცხს გვაძლევენ, ვიდრე არპსპაცმა“ | მინები: ულ 11) ე”ძდეგი ადა აგრამ ყველაფერი პრაქტიკულად უნდა შევამოწმოთ, გა ვებზე. რომლებიც წვრილმა მეურნეობამ დაგვიტოვა, და 

ი. ' „ვიდ : : ვიანგარიშოთ და გულდასმით დავაზუსტოთ, რომ თვითეუ- | მივიღოთ ყოველივე ახალი. საჭიროა გამოვიყენოთ მსხვილ 
ლიზებული შეუ“ ყV ანი. ამელი ავე ცხის 'თვითღირებუ- მმართველი რობ ლმა მეურნეობამ თავის ზონაში გამოიყენოს ყველაზე ეფე- и И ЧС ღორის ხორცის წარმოების ლებამ ჰაბჭოთა მეურნეობა „სამხრეთის“ ამხ. ბიბიკის | ვეტერინარი... . – 1. | ქტიანი მეთოდი, რაც საშუალებას იძ он | ანი მ მნიშვნელოვანი მათ ბრიგზციში §4 მანეთი მესდეძნი, მთლიანად სასზოთა შეურია | “ი ვერერინახსის სამნამენდენ,  :.:::.... ეა. ტმნოლოვი, გადმოვიღოთ ყოველივე მნიშვნელოვანი მათი 6 ме а бло; 98 а о | 8 იავა, ი ეს იენ წას" მიი პირუტყვის მოვლა-შენახვა, აწარმოონ მეტი ხორცი, რძე. გამოცდილებიდან, თუ საჭირო იქნა, ვიყიდოთ ფაბრიკები 

ე Е 80 979; მოხყოვ ум _ 8079972333 აკე ქუბი ადგოძს ეძსაზურება = 21 სარძეო-სახორცე მეცხოველეობის ორგანიზაციაში დი- | ან ლიცენზიები, რათა ავაშენოთ ღორის სუოქების თანამედ- მეფრინველეობის ფაბრიკაში –– 58 მანეთი. ამავე დროს |  სადოლე სადგომს ემსახურება — 42 მნიშვნელობა. აქვს ხბოების გაზრდას. ჩვენში ფართოდ | როვე საწარმოები, დარწმუნებული ვარ, რომ ამ საქმისათ- მეტ წილ შეცრწერბენში”, სადაფი მპე იაღიზებულა წარ: | მოზარდეულის სადგომს С а რომ. მატენათუნ, ბეს а оо წელ ზეერი ორ წე: მოება არ არის, ათასი კვერცხი 100-120 მანეთი ღირს... ღორის სასუჭებელ სადგომს ჰ"'"'''"''" '” ео о обе სელ ბევრი ორ ე საკითხავია, რატომ უნდა გავწიოთ ასეთი დიდი ხარჯე- | სტერილიზაციის ბრიგადა – 3 მაინ ათ а о д მ. ე ვ. ты : ხა ორი ა ღიად რ; ნვსაზღვრ მეცხ ეობის რამდენი ბი? საბოლოოდ ხომ სახელმწიფო, მომხმარებლები ზარალ- რრის გასაგზავნი ბრიგადა“ ' „'„ ””თ””"""""""""!ს)ს "აუ: რი გაასაღოს, შეცოველოი იუი ებიან ასეთი ჩამორჩენილი წარმოების შედეგად... სხვადასხვა სამუშაოს შემსრულებელი ბრ ლურ რძეს აწოვებენ ხბოებს, რის შედეგადაც მცირდება | პროდუქტები და საკვები სჭირდება ცალკეულ ეკონომიუ დ სახელმწიფო о бои и а а გაა бд ე ულებელი ბრიგადა –- .3 სასაქონლო რძის რესურსები. ყოველივე ეს უნდა შევისწა- რაიონებს მათი სამრეწველო განვითარების პერსპექტივების 

ლერის ფაბრიკაში ერთ კილოგრამ. ფრინვლის ხორცზე |. ტახის არაი... 9-5 ვლოთ და მარტოოდენ კი არ უნდა მოვუწოდებდეთ მეურ- | გათვალისწინებით. ცალკეულ სახეობათა რამდენი ხორცი, 
იხარჯება 2,7 კილოგრამი საკვები. ჩვენში კი ყირიმის ოლ– სამკურნალო არნი р უკეთ გაძღოლისაკენ, არამედ ვნერგავდეთ იმას, ძე დასჭირდებათ უმნიშვნელოვანეს ეკონომიურ რაიონებს 
ქის ღორ ры ობა „წითელში“ ერთ კილოგრამ ფრი- “მეცნიერული ს აეე იაც. საუკეთესოა, ნამდვილად მოწინავეა, პრაქტიკით შემო- | 1970 წლისათვის. : : 1 ' ЕЕ . а კვლევ ' წმ ბოლია, მ რნეობათა ხელმძღეან ლები დარწმუნებ ი ჩ ნი ქ ნის სამრ წ ო განეითარებისა და მოხმარე- ნვლის ხორცზე იხარჯება 3,5 კილოგრამი საკვები. შემს ოწბინიტი5, საყვების ქარსანს (ორ 12 ეწოლია, ძეუოხ. ელმძღვახულეძბი დაოყმონებულ ვეზი 2399 ეწველო გახვითარე ( 
მოხსენ ბაში უკვე გავაკრიტი ჩვენი ბროი ური и არიას ე CC თაი 2 M 1 80% ცვლა) ი უნდა იყონ, რომ ამა თუ იმ ზონისათვის რეკომენდებული | ბის ზრდის გათვალისწინებით უნდა განვსაზღვროთ აგრეთ- о ააა ა ა ავა აა ოალ აისის აე ბროილერის ფაბრიკის მოწყობილობა ჩვენ შევისყიდეთ ; ' ლი სისტეძაა. კებისა და მერძევეობის საბჭოთა მეურნეობები ორი გე– 

ამერ ს მ ერთებულ შტატებში. მაშ რატომ. აქვს ჩვენს ! სარები ფით სტ4 აზე. დასაქმებულია.. რამდენიმე შენიშვნა მინდა გამოვთქვა მეცხვარეობის | ოგრაფიული განლაგება, ამასთან მხედველობაში უზდა 1. 
მეურნეობას უფ ცუდი აჩვენებლები, ვიდრე ამერიკის 8 აცი т ვ ემაზე დ ებულ უღ განვითარების შესახებ. ეკონომიურად ეს შეურნეობის ერთ- შერლი ა... მიახლოება პროდუქტების მომხმა- 
შეერთ ოი შტატების მეფრინველეობის მსხვილ მეურ- | _ სახე ას _ | ერთი ყველაზე ხელსაყრელი დარგია. მეცხვარეობა გვაძ- | რებლებთან, წერს ПЖ ერთ. ს იარგრაზ ხორცზე ხარჯავენ 200 цо- | в о 0-е» ეს ღორის ხორცის ნამდვილი სამრეწვე ლევს მატყლსა და იაფ ხორცს. ჩვენ გვაქვს გამოცდილება, ჩვენ უნდა ვიცოდეთ, რამდენი სადგამი სულადობა გვჭი- 

ოგრამ საკვებს, ჩვენ კი –– 3,5 კილოგრამს, იმიტომ რომ : ა. : V გვაქვს მეცხვარეობის კარგი მეურნეობები, განსაკუთრებით | რდება, რომ საჭირო რაოდენობით გვყავდეს მოზარდეული დ ყვე! „ ჩვენ კ 29 დ · ღორის ხორცის წარმოებაში, როგორც ჩანს, ჩვენ ვექნე- 953 О бо 90 ტის ხორცის, ცხვრი! ჩვენში. საკვე ის ხარისხი ტარები იგი არ შეიცავ კვების 1 ერთგვარი ს იფიკა. ამერიკელები უმ ტესა მ. ი. ყაზახეთში, შუა აზიაში, ციმბირში. ჩრდილოეთ კავკასიასა გასასუქებლად და ღორის ხორცის, ძროხის ხორცის, ცხვრის 

ты ონენტებს. უნდა мы ое კონ თვის იყენებენ ель ეს აქეს. р, о ео დ. Ио არის მეცხვარეობის მსხვილი მეურნეობები. О, ფრინვლის ხორცის საჭირო რაოდენობით მისაღე“ 
ბინირებული სა, ების ფიმადენის ) ს. მ ; ი და ნაყოფიერად იმუშავეს ამ დარგში მეცნიერებმა, ად. ომზადებისა ბევ ს ომოთა მჟენებრით 1 ირესების ფრაანძზიციის მხრის > სუეიზი გა, მივცეთ ფრინველს ყველა тез რეისით მი. | და დარიგ ბის, შენობის გაწმენდის მექანიზაცია _ და სხვ, | შექმნეს ცხვრის მაღალპროდუქტიული ჯიშები. იიი მაცოველიიბის მეფრწეობის გარდაქმნა 
მელიც საჭიროა კვერც.ის მაქსიმალური რაოდენობით მი- ჩვენ ღორ ვასუ, ებთ არა მარტო მარცვლით, არამედ აგრე- მართალია, მე ცხვარეობაშიც არის ბევრი კუსტარულო- აონოვს გარკვეულ. წარერიალუ ე» უფ у საღებად, აგრეთვე კარგი წონამატებისათვის, თუ საქმე ! : ბა. ხოგი კოლმეურნეობა და საბჭოთა მეურნეობა ისე აწა- რეტულად უნდა განვსახღვროთ ეს ხარჯები; დავთვალოთ, 
ეხება ფრიწელი о Коба. მარ კინი, თია ლობ ფა სხვა ჩა ს. ააა რმოებს ее მიეს წი მაი, იმედს а ომბინირებული საკვების რამდენი ქარხანა დაგვჭირდე– 

თ აპი ა ის, ა მია წი | კარ შ ბს, "მაშინ. ცვ ს უკ წ ზ , გ ც კ ქვლავაც გ ВО в Ыб ის წ (ვირ პირობიბზ и В ა; კვერც ის, ფრინვლის ხორცის, ღო ის სუქების რამდენია უა კლიტ % ტე' ღVიე 78 შედე „ვიხდება კიდევ უფრო განვავითაროთ შაქრის ჭარხლის „კა- | რე м“ დის ზელსაყრელ ებხე, არ ქ ასა ბაბამ ი რერნაბშ ჩვენ იმავე ტექნიკური მოწყობილობით, მოვლისა და კვე” | V, ი. ისთ მეტი | საკვების საჭირო მარაგს, არ აშენებს სათავსოებს. ამის შე- | და როგორი ფაბრიკა დაგვჭირდება; რომელ რაიონებში ავა» ბის იმავე წესებით არ უნდა გვქონდეს ფარეხი ВоВ ოტოფილის, Е ს წარმოება ღორის საკვებად, მეტი | 25480 გ ეზე 379 ე ენოთ ისინი, რამდენი დაგვჭირდება ამისათვის სახსრები. L | > ' : ი.) _ | გამოვიყენოთ სუქებისათვის კომბინირებული სილოსი. დეგად მეცხვარეობას დიდი ზიანი ადგება. მეცხვარეობაში р ია) а ор თისალეთ იდა. 9. აგ _ | კომბინირებული საკვების ხვედრითი წონა ღორის სუქების ისა ბიოფაბა, მვილენორიაფხრებელბი დი ვები,, გავაუშჯობე-, ь არი მოთხობტნეთ 
მამიას а ი, აქ არა ლი, რაც შემ” | დროს, როგორც ჩანს, ღორის სუქება მშრალი | ОН а, 1975. ტა 
სამარ а А წარმოების უკეთესი | ესე იგი მარცვლით, ყველაზე ხელსაყრელი იქნება. შესაძ- ჩვენში შეიქმნა არასწორი დამოკიდებულება მეცხვარე- | 1630 нь Ро а Аба ყოველივე ეს, 
ორგანისა ას 554955. м წ) “ლოა, იმ მეურნეობებში, სადაც საკმაო რაოდენობით არის | ობისადმი ჩვენი ქვეყნის ცენტრალურ და ჩრდილო-დასავ- | дуть უფრო ნათლად წარმოვიდგინოთ მუშაობის მოცულო- საჭიროა უფრო ყურადღებით. გავსინჯოთ ყოველივე, · მარცვალი, ახლავე Ну ღორის სუქება მშრალი საკ- | ლეთ რაიონებში. აქ ცუდი პირობები როდია რომანოვული ' ბა და კონკრეტული" გზები, რომ გადავჭრათ მეცხოველეო– 
შევადაროთ, თუ აუ მოწყობილობაა უფრო ეფექტია- ვებით. უნდა გამოვიანგარიშოთ ღორის ვებ იოდით წარმოების | ცხვრის მოსაშენებლად. ეს ცხვარი იძლევა საუცხოო ტყავ- | პის პროდუქტების მაღალეფექტიანი სამრეწველო с о оны რექ ლე Е შევი ეკონომიური ეფექტიანობა სხვადასხვაგვარი საკვების გამო- | სა და მატყლს. გარდა ამისა, რომანოვული ცხვარი მრავალ- | Вор ორგანიზაციის ამოცანები. 
Зоне В ის ყლეს უნარი მა ამზანაგებმა,, თ э ა) –- ა სასას ა. а იძლევა დაახლოებით 4 ბატკანს. ამიტომ იგი მაა პირობებში საზარი იქნება ძირეულად გარდავქმ- 
რიკული. თუ. არმი რეკლამის მიხე ვით ვიმსჯელებთ, | „ გვის В А ОА ЗЫ ЗИ ხელსაყრელია ცხვრის ხორცის საწარმოებლადაც. შემთხვე- | ნათ მეცხო ელეობის ხელმძღვანელობის პრაქტიკა. როცა 
ამერიკული მოწკრბელობა მეტი იიი» მაგრამ, | ყველაზე ეფექტია ი რეცეპტები о წელი. и 8> როდი გვთხოვეს ფინელებმა მიგვეყიდა სიდს სახა- | მართვის სისტემას ვამუშავებთ, მხედველობაში უნდა ვი- 
ვიმერრეს, 'ყველაფერი უნდა გავიანგარიშოთ, შევისწავ- ვების ოება, დავადგინოთ, სად, რომელ ზონაში, როგო- | შენო რომანოვული ცხვრები. ჩვენ ვავითარებთ სინთეზური ქონიოთ მეცხოველეობის თვითეული დარგი, მეცხოველეო– : რი საკვები იქნება ძირითადი სახორცე, საბეკონე და საქო- | მასა ების წარმოებას. უხეში მატყლი სინთეტიკასთან ერ- | ბის პტ გტს სარმისაბეს სახი. 
ახტა ეგ იქროთ, რომ უფრო ფართოდ მოვაშენოთ ინ- | 60 სუქებისათვის. უნდა განვსახღვროთ სახორცე მეღორეო- | თად შეიძლება ფართოდ გამოვიყენოთ თბილი ტანსაცმლის 1 ი. ი ვას წაი არება როგორ 
და მი. ჩე в არმან боны ები, ბორი ბიც მისდე“ | ბის ზონა, შევქმნათ რეპროდუქციის მეურნეობები გოჭების | წარმოებაში. ამას, როგორც ცნობილია, შვრებიან ინგლისე- ავაგოთ მეღორეობის მეურნეოზის მართვა? როგორც ჩანს, 
ქენ 8 ფრინვლის მოშენ ბა პასი О, რომ ხელ- გასაზრდელად და სასუქებე ი მეურნეობებისათვის მათ т ლები, ჩვენც ვაწარმოებთ მეზღვაურებისა და ტანკისტები- საჭირო იქნება ევქმნათ მეღორეობის საკავშირო-რესპუბ–- 
საყრელია ნაბორები, ოშენება ინდაურის ხორცი ძა- სამოდებლად. და აქაც о и 703059 ო | სათვის თბილ ნაბდებს ბუნებრივი უხეში მატყლისა და ხე– ლიკური ან რესპუბლიკური სამმართველოები. ამ სამმართ– 
ლიან შქერი ია, ყველა ქვეყანაში პოვოს ნ კვერცხსა „ წიშუმები, ყველა ბე. ეკო ე წუოფ ქრო კამა ისა და ძოო- | ლოვგნური მასალებისაგან, ჩვენი სუსხიანი ზამთრის პირობე- | ველოს მეურნეობებში უნდა გავასუქოთ ღორებე სახეობა- 
და ქათმის ხორცს, უფრო ნაკლებად –- იხვის ხორცს, იმი- ის ნაკლე ი დანახარჯით შეტი ეფექტი მივიღოთ. ავიღოთ | ბში განსაკუთრებით საჭიროა მოვაშენოთ საქურქე ცხვარი. | თა მიხედვით: სახორცე, საქონე, საბეკონე. აქვე უნდა 
ტომ რომ იგი გათვალის იწეზ ლია ен, არ ღორის ხორცის წარმოების ერთი, ორი ან სამი ტექნოლო- თავისთავად რომანოვული ცხვრის ტყავისაგან დამზადებუ- იყოს მოსამრავლებელი მეურნეობანი იმისათვის, რომ გა- 
არის დიეტური, ხოლო ინდაურის ხორცი დიეტურია. გია სუქების ны ке (ხს. მიეს ვათ | ლი ქურქი საუცხოოა. იგი მუდამ განთქმული იყო რუსეთში სასუქებელი სულადობით უზრუნველყონ საბჭოთა მეურ- 

ჩვენი ქვეყნის ზოგიერთ რაიონში არის მეურნეობანი, | ისიხი, როძ ა В თვითხელოდა, ოოდეზაც კოლწეუონეო” | და ახლაც სარგებლობს აღიარებით. , წეობები და ფაბრიკები. 
სადაც დიდი რაოდენობით ამრავლებენ ინდაურებს. კიევის ბის ყოველი თავმჯდომარე, საბჭოთა მეურნეობის ყოველი მეცხვარეობაში უნდა შევიმუშაოთ საკუთარი სისტემა მირა მანდა გავიმეორო, რომ მთელი ჩვენი მუშაობა ო ქის სრარინნკი 99 რინველებიის დაა თა გასულ დირექტორი კუსტა ი. ას ეწევა, იგონებს მეცხოველეო- და რეკომენდაცია მივცეთ მას, შევქმნათ სახელმძღვანელო– მეცხოველეობის გარდაქმნის საქმეში სპეციალიზაციით უნ- 
წელს გ პანდა 250 შობაა ინდაური. მაგრამ ასეთი მეურ- ბის წა მოების წესებს და საბოლოო ანგარიშით м ები, რათა არ დავჯერდეთ მარტოოდენ მოწოდებებს ამ და- და დავიწყოთ. უამისოდ კოლმეურნეობები და საბჭოთა მე– ნეობანი ჯერ კი 3655. დაბალ დონეზე აწყობს. : რგის განვითარებისათვის და პრაქტიკულად ვეწეოდეთ რნეობები ერთ ადგილზე დარჩებიან, ვერ. განავითარებე§ 

: ჩვენ 9 შევი მოთ მეფრინველეობის გაძღოლის სამრეწველო მეღორეობის ორგანიზაციაში დიღი პასუ- | მწყემსების მომზადებას, ვნერგავდეთ მოწინავე ხერხებს. ИА აკოს а ны тт წ მთელი სისტემა, მო წ а და ფრინვლის ხორ- | ხისმგებლობა ეკისრებათ მეცნიერებს, მათ უნდა მოგეცენ აი მეცხოველეობის პროდუქტების წარმოების ორგანი- ჩ მწი უაღრესად გვესაჭიროება ახლანდელ პირობებ- 
ცის წარმოება სამრეწველო საფუძველზე. თავიანთი ა რექომენა ია ბა, რომლებიც შემოწმებულ და | ზაციის ზოგიერთი აქტუალური საკითხი, რომლებიც ჩამო- | ში სწორ დ სამრეწ ИН დავუდოთ ისეთი პრო- 

წარმოების მოცულობის შესაბა ისად უნდა გამოვიან- | დადასტურებულ იქნება =რაგუნკლი 1 ააა ვაყალიბე ბარათში, ერთხელ კიდევ მინდა ვთქვა, რომ 89- ©0460 წარმოებას, როგორიც არის ფრინვლის ხორცი, გარიშოთ, რა კაპიტალური დაბანდებანი დაგვჭირდება, რო- | ერთი სიტყვით, ღრმად უნდა გავერკვეთ ეკონომიკაში, | ცხოველეობა სოფლის მეურნეობის რთული და ყველაზე | კვერცხი, ღორის ხორცი, ძროხის ხორცი. I 
გორ შედეგს მოგვცემენ ისინი.' გამოვიყენოთ როგორც ჩვენი, ისე о, ქვეყნე- | ძნელი დარგია. ჩვენ ყოველივე ეს უნდა გავითვალისწინოთ, ზემოთ მე ვილაპარაკე მეღორეობის სპეციალიზებულ ამ საქმის დიდი К Сам გა” | ბის –– ამერიკის შეერთებული შტატების, ინგლისის, გერ- | სწორად გამოვიყენოთ о შესაძლებლობანი, რომლებ- | მეურნეობათა მართვის სტრუქტურაზე, ასეთსავე გზას 8 მო მეფრინველეობის ფაბრიკების მშენებლობა უნდა დავა- | მანიის დემოკრატიული რესპუბლიკის დასავლეთ გერმა- | საც გვიქმნის სოფლის მეურნეობის ინტენსიფიკაცია, მოვი- | და დავადგეთ მეცხოველეობის სხვა 3. 7 ობათა ხელმჭ- 
კისროთ სსრ კავშირის სახმშენის სამშენებლო ორგა იზა- ნიის, დანიისა და ზოგიერთი სხვა ქვეყნის საუკეთესო გამო- | ფიქროთ, როგორ გარდავქმნათ უფრო ეფექტიანად ეს და- ღვანელობა ში, შევქმნათ სამმართველოები. ან რესპუბლიკე– ციებს, რათა აა ბი ააშენონ მოკლე ვადაში ინდუსტ- ცდილება, სადღაც მიღწეულია ღონი, ხორცის წარმოების | რგი ბში –– წარმოებისა და დამზადების სამინისტროებში, –– ან 
იული მშენებლობი საფუძველზე. а მაღალი დონე: | | 54 მთავარია საკვები უნდა უარვყოთ ის არასწორი გვქონდეს ფრინვლის ხორცისა და კვერცხის წარმოების სა- უფრო о და ეფექტიანად ენლა ავაგოთ როგორც მეფრინველეობაში, ისე მეღორეობაშიც სერი- | თვალსაზრისი, რომ მეცხოველეობა და მეფრინველეობა კავშირო-რესპუბლიკური სამმართველოები, აგრეთვე სახო- სამეცნიერო დაწესებულებების” მუშაობა, ჩვენი მეფრი ვე” | ოზული ყურადღება უნდა მივაქციოთ სანაშენო საქმეს, ჰი- | ისეთი დარგებია, რომლებიც аи მხოლოდ მარცვლე- | რცე-სარძეო მეურნეობათა სამმართველო. როგორც. ჩანს, ლეობის ინსტიტუტები ააა? სათ და, სამწუხაროდ, წა ბრიდიზ ს, ჯიშთშორის შეჯეარებას, ს მეურნეობის ნარჩენების, უხ მოებას ცოტას აძლევენ მწიშე იდიზაცია ჯიძთძორი მე ეხა ულის ძეუორნეობის ნარჩეხების, უხე თ” “დ ! ი საკვების, სასსოფლო– სახორცე-სარძეო მეურნეობანი არ უნდა გავყოთ ძროხის 

ელოვან _ რეკომენდაციებს. | სოფლის მეურნეობის ამ დარგის 3 $ რებელ მეურწეობებად და რძის მწარმოე– ; რო ეფექტიანი წა- | სამ ურნეო ნედლეულის გადამუშავების ნარჩენების –- ხორცის მწარ როგორც კი ხელს ვკიდებთ ამ დარგს, მაშინვე იძულებული | ტმოებისათვის უნდა გამოვიყენოთ შიის, ბიოლოგიის, о, ბუყისა და სხვ. გამოყენების საფუძველზე. თანამე– ბელ მეურნეობებად, მოწ ею ты ოტიას სმს 1 მთელი სასოფლოსამეურნეო მეცნიერების მიღწევები. „I | დროვე ფერმები უნდა გახდეს კვერცხის, ფრინვლის ხორ- | , Ее ро რებში მეცნიე- суде ომ ინსტი ი აკები საკმარისად ა სპ შეიხოს ს 96 о ებისა და პრაქტიკის მიღწევათა სა ა შეიმუ– ' 9, ბა ად მ ИА ჰა. 9025070605000 9055 შძეეზოს სოფლი ეურხეობის | ცის, ღორის ხორცის, ბეკონის, ძროხის ხორცის, რძის წარ сах ე ფუქველზე უხდა შეიწუ 

в О ооо О უმნიშვნელოვანეს დარგ აც, როგორიც არის სარძეო- | მოების თავისებური სამრეწველო საწარმოები. ასეთი საწა- | გარნ, მშენებლობის, პირუტყვისა და ფრინვლის მოვლა-შე- ა არ შეე სახორცე მეცხოველეობა. ჩვენ | ქმენით და ვავითარებთ | რმოსათვის საკვები იგივეა, რაც ნ ი ყოველი ქარხ- | Cახვის პროცესების მექანიზაციის რაღაც სტანდარტები, აჯ- ციის თანამ დროვე დონეს. როგორც ჩანს, ჩვენ უნდა |, ვეტძევეობის სპეციალიზებულ საბჭოთა მეურნეობებს. სა- в. о რეთვე საკვები ულუფების რეცეპტები. გორული რები გვქონდეს მეფრი გელეობის დიდი სამეცნიერო ცენტრი პიროა კოლმეურნეობებშიც დავადგეთ სპეციალიზაციის მე ვთხოვე სსრ კავშირის სახელმწიფო საგეგმო კომი- ვალდებული არიან მეურნეობაში უზრუნველყონ ეცხოვე– და იქვე. თავი НЫ არა მარტო მეცნიერულ უშაო“ გზას, რძისა და ხორცის წარმოებისათვის გამოვიყენოთ ამა | ტეტის В ყანგარიშიად: ლეობის პროდუქტების –– о თუთა კვერცხი , ბას, არამედ კადრების მომზადებასაც. თუ იმ ზონის უკეთესი პირობები. ორგანიზაციულად, ხელმ- 1 ღორის ხორცის, ძროხის ხორცის, რძის წარ ოება თანამედ- о 3 –- მეცხოველეობის რამდენი და რა სახეოზის პროდუქ- 
ძღვანელობის თვალსაზრისით, როგორც ჩანს, სარძეო და | ტები: ძროხის ხორცი, ღორის ხორცი, ბეკონი, კვერცხი, აბა წეცნიერუ ლ-ტექნიკურ დონეზე და იაო“ პასუხი- 
სახორცე მეცხოველეობა უნდა გავა რთიანოთ ერთ სამმარ- | ფრინვლის ხორცი (ქათმის, იხვის, აგრეთვე დიეტური კვე- | „უბე ელაი იყონ რე შე კის მთავრობისა და საბჭოთა კა- 

ელობაში უნდ : 

საჭიროა აგრეთვე მოვახდინოთ ღორის ხორცის წარმოე- 
ბის სპეციალიზაცია და ' კო ცენტრაცია. მეღორეობა 
მხედველობა Е ღორები უქება –– აგრეთვე შეიძ- т т 2 შირის მთავრობის წი | ქე თ . 96 6020 ამ დარგის სირ- | ბისათ რ ს ხორ რდება; 3 მ оо ом 

3 რა მ აბი к в ჯ. აინ · 1“ ბაფის 8 კლიმატური პირთნების დიდი. რავალფეროვნებაა ძნელია | დასხვა “აა ხორცის წარმოებაში; შეი ее ააა 
ამერიკის ურთ-ერთი ფირმის მეპატრონე. მან გვიამბო, რომ | კლიმატური პირობების დიდი შრაჯ: ВСУ | 5, ა, თუ ავიღებთ მეცხოველეობას მთლიანად, მაგრამ სპეცი- : ხს» Я გამოვნახოთ სარძეო-სახორცე მეცხოველეობის ორგანიხა –- ამასთან მხედველობაში იქონიონ სხვა ქვეყნების |. ამჟამად ღორის ხორცის წარმოება ამერიკის ეერთებულ ციის რაღაც ერთიანი მეთოდი, ერთიანი ფორმა. მაგრამ მა- | პრაქტიკა, სადაც უკვე დაზუსტებულია სახეობათა მიხედვით უდიზაციის, პირობებში ეს მხოლოდ მოჩვენებითი დაქსაქ– შტატებში თავში მსხვილ სპე ზებულ სასუქე- в: | | 

ны ни оо კომბინი! > ინც თვითეული საწარმოო ზონისათვის უნდა განვსაზღვ- | ხორცის წარმოების თანაფარდობა მოსახლეობის მოთხოვ- სულობა სწორედ ახლა 
ი 

წ“ ს, რ აწარმოებში. მათთვის შ "როთ უფრო ტიპიური და შევიმუშაოთ პირუტყვის მოვლა- ნილებისა და საკვების ყველაზე ეფექტიანი გამოყენების გვაქვს, როცა არ არის სპეციალიზაცია, და, მაშასადამე, არ 
ბელ   წა -_-_– სამ. о შენახვის სისტემა, რათა მეურნეობა ვაწარმოოთ მაქსიმა- | გათვალისწინებით. и Оо оао» მეცხოველეობის თვი- 

ს ლებას...) ა I გ გარის ა მოგვცა ვიყიდოთ თს 'ლური ეკონომიური ეფექტით. ეს რთული საკითხია, და აქ სახელმწიფო საგეგმო კომიტეტმა აგრეთვე უნდა გაიან– ახლა იქმნება უფრო ხელსაყრელი პირობები, რათა მ 
წხორ, ово 6 ფაბრიკა, აი როგორია А 6 ею მეცნიერებს, სპეციალისტებს, პრაქ- გარიშოს, რამდენი და რა საკვები გვჭირდება ხორცის წარ- ხოველეობის პროდონტების წარმოება Не სამრე- ქების ექნოლოგია к и _ ©7495. : მოების საჭირო დონის უზრუნველსაყოფად. ამასთან უნდა წ ლო „ააა ა-ა 7 : аа : აფუძველზე. ჩვენ ვახორ ბთ ს ს მეუ- –- წარმადობა –– 250 ათასი ღორი წელიწადში: .· |  სარძეო-სახორცე მეცხოველეობის ორგანიზაციაში, რო- გავითვალისწინოთ ის, რომ საკვები ფრინვლისათვის, აგრე- ეობის ов პარა მა იდენი წა не ეუ 

«ასოებს р 165175 100 ჯილოაგრამი წო– გორც ჩანს, საჭირო იქნება დავადგეთ ერმების კომპლექ- თვე ღორის სუქების ფაბრიკებისათვი” უნდა დამზადდეს, | ბის წარმო ბა, გადი ბა მოსა ნის მიღწე т. 5! > ты დლე # დ გ წ Е სურად მეასერაპის გხას, განსაკუთრებით პირუტყვის · როგორც წესი, კომბინირებულად. სველეობისანვის, ხარი ი მარცალის წარმოება, 
ღორის მოვლა და სუქება о სამ პერიოდად: საჟ .. ჭექა ი ატორები აწყრმოებენ საკვებს, ისინივე : ეს. დიდ მოთხოვნებს უყენებს კომბინირებული საკვების აგრამ ეს ნიშნავს, რომ მეცხოველეობაშიც მტკიცედ $ 
პირველი პერიოდი –– გოჭის გაზრდა -- 45-55 დღე კვე- | 00095? პი უტყვ : а მრეწვე ბას. ახლა ჩვენი კომბინირებული საკვების ქარ- | უნდა ავიღოთ წარმოების ინტენსიფიკაციის, მექანიზაცია. 1 ბის შესაბამისი а |... თუ კარგი სილოსი არ იქნა, ძროხა ბევრ რძეს არ მოგვ- ხნები ა აარბნა საკვების ნაცვლად აწარმოებენ და- | ის, შრომის დანახარჯების შემცირების, საკვების ხარჯვის მეორე პერიოდი ЗЫ რი კვება 60 დღის განმავ– | · ცემს, სილოსით კი პირუტყვი უნდა უზრუნველყონ მექანი– როშილ მარცვალს 'ან რამდენიმე სახეობის მარცვლის ნა- | შემცირების კური და სხვ. 

ლობაში –- შესაბამისი С > ს მეუზღუნი > კვების | ზატორებმა. როცა ვლაპარაკობ სილოსზე, უნდა შევეხო ор. უნდა მოვაწყოთ სხვადასხვა დანამატის სამრეწველო საჭიროა, რომ რესპუბლიკებში ––. 
დროს; · ას ა ты ასეთ ео დროა უფრო სერიოზულად მოვეკიდოთ | წარმოება, რათა ვაწარმოოთ საკვები, რომელიც შეთანასწო- | ანთი აზრი გამოთქ ; 

მესამე პერიოდი –- სუქება 60 დღის განმავლობაში შე- | სილოსის წარმოებას. ალბათ, საჭიროა გექონდეს სპეცია- რებული იქნება კვების ადემენტების მიხედვით თვითეუ- ანთი წინადადება 
' , ლი სახეობის ცხოველისა და ფრინვლისათვის. : დული ულუფით. _ ,. | ლური ნაგებობანი სილოსის ჩასადებად, მსხვილ ამერიკულ | ლი სახეო г 

а 6 ულუფის შეზღუდვის მიზანი ის | ფერმებში, მაგალითად, სილოსს "დებენ “ტრანშეებში, რომ- |. ჯერ კიდევ ცოტა მარცვალს ვაწარმოებთ. ამიტომ _ 4“. (დასასრული შემდეგ ნომერში). 

ი სასოქე- 

ლიანობა, გაიზრდება ეც- 

ვან აღ რულ საკითხებზე, მოგვცენ თავი– 
ი. 

  

”          



       

    

გორიც არის ო. ფხაკაძე, მან დამსახუ- 
რებულად მოიპოვა სპარტაკიადის ჩემპი- 
ონის სახელი. х 

ქების ღირსნი კრიან წყალბურთელები 
(მწვრთნელი ნ, გვახარია). მათ ვერცხ- 

ლის მედლები მოიპოვეს. ეს იყო სანი- 

მუშო კოლექტივი, რომელიც კრიტიკულ 
მომენტში სწრაფად ახერხებდა ძალთა 
მობილიზებას. 

წარმატებით გაართვეს თავი პასუხსა- 
გებ ამოცანას ,' ფრენბურთელებმა. მათ 
სპარტაკიადაზე „აჩვენეს. თუ როგორ უნ- 
და ბრჰოლა კოლექტივის ღირსებისათ- 
რს. ვაჟებმა დაიკავეს მესამე ადგილი, 
ალებმა –– მერეე. ნაყოფიერად იმუშა- 

ბურთში მეორე საპ- 
რიზო აღგილი, საბ- 
ჭოთა კავშირის ჩემ- 

306950 ღა პრიზი- 

ორები ჭიდაობაში, 

ზოგბურრში, მძლე– 

ოსნობაში. 

ხალხთა მესამე სპარტაკიადის უკანასკ- 
ნელისწინა ეტაპმა ააა საქართველოს სპა– 
რტაკიაღამ მთელი რესპუბლიკა ' მოიცვა. 

კოლექტივებში, რაიონებში, ზონებში და- 
მაბული შეჯიბრება მიმღინარეობდა. ზო- 
ნალურ სპარტაკიადებში თავი ისახელეს 
სამტრედიისა და თელავის რაიონების 

გასული სე8Mნჩს შერდებებს 
და უსალი ამშსანებჩ 

  

ომუნისტური საზოგადოების მშე- 

, ნებლობის ამ ეტაპზე პარტიამ ამო- 

ცანად დასახა გადაჭრით · გააუმჯობესოს 
მუშაობა მშრომელთა კომუნისტური აღ. 

ზრდისათვის, მათი კულტურული შეგნე- 

ბულობისა და აქტივობის · ამაღლებისათ“ 
ვის, ახალი ადამიანის 

გ 
ქ ჩამოყალიბებისა- 3 

   

        

    

  

თვის, კოლექტივებმა.ა რაც შეეხება ფინალს, გეს ტანმოვარჯიშეებმა, მათ მიერ დაკავ- 

ამ. უკა = წლებში ჩვენს რესპუბ- რომელიც თბილისში ჩატარდა, როგორც ებული საერთო IV ადგილი მაჩვენებე- 

ლიკაში ლი ნა მნიშვნელოვანი მუ- მოსალოდნელი იყო, თბილისის, ძლიერი ლია იმისა, რომ გუნდი ნიჭიერი ახალ– 

შაობა · ('ლტურუეულ-მასობრივი „და კოლექტივის გამარჯვებით დამთავრდა. გახრდობით არის დაკომპლექტებული და 

იო ი, მუშარბი შემღ- შემღეგ ისევ ღაიწყო მზადების დაძა- მრმავალიც. კარგი აქვს. დამაკმაყოფილე– 

ი | ს ბლად გამოვიდნენ მოჭადრაკეები, ოფა- 

რიკავეები, ძალოსნები, აკადემიური ნიჩ- 
ბოსნები. კარგი მაჩვენებლები ჰქონდათ 

ჩოგზურთელებს მაგიღის ჩოგბურთე- 
ლებს, მცურავებს. ქების ღირსნი. არიან 
ცალკეული სპორტსმენები — 6. გაფრი– 
ნდაშვილი, ა. მეტრეველი, ი. ერმოლოვა, 
რ. რურუა, მ. ნინოშვილი და სხვ., რომ- 
ლებმაც შეჯიბრებების მსვლელობის დღე– 
ებში” გამოავლინეს მაღალი ტექნიკური 
და მორალური თგისებები. წ 

(კანოე, ბაიდარი). ნიჩბოსნები სპარტა- 

კიადაზე VI ადგილით დაკმაყოფილდნენ. 

ბული ღღეები. ხალხთა სპარტაკიადაზე 
პირველად სტარტი მოსწავლეებმა აიღეს. 

ამ შეჯიბრებაზე მოპოვებულ იქნა 3. პი- 

რგელი, 6 მეორე და მესამე და 12 საპრი- 

ზო ადგილი. ასეთმა შედეგებმა 134,5 

ქულა მოგვცა, 12 ქულით გავუსწარით 

ლენინგრადი ძლიერ კოლექტივს და 
05 ქულით ჩამო რჩით 

რსფსრ-ს. , საქართველოს მოსწავლეებმა 

მოიპოვეს 28 ოქროს, 12 ვერცხლისა და 

16 ბრინჯაოს მედალი. 

ამრიგად, მესამე სპარტაკიადის ძირი- 

წ Г. ' თად ბრძოლაში 1345 ქულის მარაგით 
მასობრიობასთან ეოთად მნიშვნელოვ- ჩავებით. პირველი დღეებიდანვე იგრძ- 

ვ 3 M9ყ. 

ჟამად · საქართველოში 6.318 ფიზკუ- 

ლტურის ' 
ერთიანებულია 800 ათასამდე ფიზკულ- 

ურ ორი წლის გან- 

1,5-ჯერ გაიზარდა ფიზკულ- 

კოლექტივია, რომლებშიც გა- 

ლი. უკ ანას, კნელი     ეღ ობაში 
  ტ ლთა 3639 (во იგი ამჟამად რეს- 

სახლე ობის 18,5 პტოცე ნტს 

  პუღრედ 
უბლიკის მო მხოლოდ 

    რესპუბლიკის 
3 ბზა მიიღო 1,5 მი- 

ა კაცმა. 

რესპუბლიკის სპორტული ღირსებისათ-. 
გის. ესენი არიან მ. и, გ: კუხიანი-. 
ძე, ნ. გვახარია, ლ. კაპიტანოვი, ა, საფ- 
რონოვი, ა. კლდიაშვილი, ა. თეოსიანი, რ. 
ცაგარელი, ა, ხან, ულიანი, გ. ჭილაია, ს. 
ჯაიანი, ა, ხაბურზანია, გ. ასლანიდი, ვ. 
რაზმაძე, ლ. იოაკიმიდი, 9, წერეთელი, 
ტ. მესხი, ა. მეიფარიანი, ვ. ქარსელაძე. 

ნაკრებ გუნდებში თბილისიდან მონა- 
წილეობდა 355 სპორტსმენი, სოხუმიდან 
—22 ფოთიდან, 14, მცხეთიდან ––- 13, 
ბათუმიდან –- 12, ქუთაისიდან –- 10, 
რუსთავიდან –– 4; მახარაძიდან –– 2, ზუ- 
გდიდიდან –- 2, ცხინვალიდან, გორიდან, 
გალიღან და ლესელიძიდან –- თითო. 

ამა თუ იმ სახეობაში ჩავარდნა თუ 
წარმატება გამოხატავს 9000690006 — 
მისი ხელმძღვანელი ორგანოს მუშაობის 
შედეგს. ეს ამ სპარტაკიადამაც ნათლად 
დააფასტურა. თავიანთი უნარიანი მუ- 
შაობით საერთო საქმეში დიღი წვლილი 
შეიტანეს ჩოგბურთის (თავმჯდომარე ვ. 
კანდელაკი), მაგიდის ჩოგბურთის (თაემჯ- 
დომარე 0. 482636590), ცურვის (თავმჯ- 
დომარე მ. ამნიაშვილი), ფარიკაობის 

(თავმჯდომარე , ა. მეიფარიანი), ტანვარ– 

ჯაშის (თავმჯღომარე ნ. მეიფარიანი), ჭი- 
დაობის (თავმჯდომარე ი, სარაჯიშვილი) 

ფეღერაციებმა. : 
ახლა, როდესაც: შევაჯამეთ  სპარტა- 

კიადღის შედეგები, 63966 წინაშე წამოიჭ- 
რა მეტად პასუხსაგები ამოცანები, რომე- 

ლთა გადაწყეეტა მნიშვნელოვნად შეოწ- 

  

         

  

ნად ამაღლდა ჩეენი ყობს · ხელს არა 35- 

სპორტსმენების ოს- რტო რესპუბლიკის, 

ტატობ ა, | არამედ საერთოდ 

შარშან მომზალ საბპპოთა სპორტის 
ბულ 0465 26? ბო- | აღმავლობას. ამჟა- 

რტის ოსტატი, რაც | მად ყეელაზე პასუხ- 

| 
საგებია ტოკიოს 
ოლიმპიური ასპარე- 
ზობა. საქართველოს 
არა ერთი დღა ორი 
სპორტსმენი ასულა 
გამარჯვებულის კვა 

  

      

          

   

  

   
   

    

   

           

   

    

   
    

    

   

     

    

    

  

          

  

     
  

   

  

3
7
3
 

и 
დი 

ს #, ლ 4 тва -. აჩიინიბტირ ტ4ონთა მაჩვენებლები ჰქონდათ აგ 

მა- სნ 
   

  

     

  

როგორც ყოველთვის, სუსტად გამოვი- 

ენ მძლეოსნები. ამჯერაღაც ბევრი ენ- 

ერგია და სახსრები დაიხარჯა ამ სახეო- 

ბის აღმავლობისათვის, არა სახარბიელო 

მ რეთვე ცხენო- 
ხუთვიდელებს, 

მხტომელებს, მესტენდურეებს. 

ტყვიის მსროლელებმა გუნ- 
ში თავი ვერ ისახელეს, მა- 
ი სპარტაკიადის ორი ჩემ- იღ 

     

პიონი (ა. სტროევი და ლ. ჟურული) მო- 

გვცეს. რაც შეეხება .·მჭსტენდურეებს, 
რომლებმაც ამ სპ ტაკიადაზე ·სამი. აღ- 

ნაცგლეს. მათ შესა- 

  

გილით ბ 
ებ რესპუბლიკის სპორტკავშირმა“ უკვე ხ წ 

     
    

   

საერთო ჯამში თვალსაჩინო 

ლი შეიტანეს საწარმოო კოლექჭტი–- 

ს ნაკრებმა გუნდებმა. ქების ღირსნი 

ან სპორტული საზოგადოება „სპარ- 

+ და სპორტკლუბ „სინათლის“ ტა- 

ჯიშეები, რომლებმაც პირველი 

გილი დაიკავეს. 
სწავლეთა სპარტაკიადაზე 

5 ქულას დაემატა სა- 

კოლექტივების 56 ქულა და, რაც 
მოზრდილთა ნაკრები გუნ- 

ის 248,5 ქულა. საერთო ჯამში მივი- 

539 ქულა და როგორც წინა სპარ- 

დაზე; ახლაც მოსკოვის, უკრაინის, 

დესინედადის შდ კოლექ– 
ტივების შემდეგ საერთო მეხუთე ადგი- 

ლი დავიკავეთ. 

ად 

ამრიგად, მო 

62
 ბ 

ოპ 

8
9
 

==
 

არია, 

C 
C3

 
C5

 с.
 

6 
ფ 

C»
7/
3 

/3
 

  

რსფსრ, ლენინგრადი ძლიერი 

ин = \ 
ლო ველოორბოლაძი ХУ ადღ- 

დაკავება ყველასათ მოულო- 
заб პირი     

  

პორტის მოყვარულებს ალბათ დაე- 
ბადებათ კითხვა--თუ წინა ორ სპა- 

რტაკიადაზე საერთო V ადგილი დავიკავეთ 

და ახლაც ასეთივე შედეგი გავიმეორეთ, 
ს ხომ არ ნიშნავს ერთ ადგილზე ტკეპ- 

  

      

  

    
    

      

     
     

   

  
ადებ ბელ ბე- 

'მ აობდ    
   

  

თითქოს ეს ასეც არის. მაგრამ თუ 
მ მებ! у დავინახავთ, 

გვაქვს. მაგალითად, მეორე 

ჩვენ მხოლოდ 3 ოქროს ое 
ლი თვიპრქეთ, მესამეზე კი. ––- 8, 
გარდა 11 მეორე, 24 მესამე, 17 მე– 

11 მეხუთე და 23 მეექვსე ადგი- 
იკავეთ. ეს შედეგები გაცილებით 

ირველი-მი“ პა მხოყე ლიფეოდვ, - 

  

    

  

სოლი1ტიეი- 
სო კოლდექო”პე 

   
    

    

სეზონი მრა–- 

      

ას სა ყრა ბაზე. 
რთძი ის 02467003 9939 (3002 

სის სპრინტერი, რო-   
ჯაააააავდედევდაედღდღაააეააღაღდგაღღღღღღადღღღეალ» 

„,საქარწველჩს 
ქალს“ 40 წლჩსაა 

ა
ა
 აა

 

   

   
   
   
      

ყავი 88 

ის წარმოების შემცირები 

მდიენი კის წინადადებათა საფუძ. ვის განკუთვნილი ხლეჩადი დივ АЕ у C 
ველზე. პრეზიდენტმა იმედი გამოთქვა, 

საქართველოს კომპარტიის ცენტრა- р 

ფშე- 
ლური კომიტეტის მდივანმა დ. სტუ-     

   

   

  

   
რუამ წაიკითხა საქართველოს კომპა- სახებ გულთბილად შეხვდნენ მთელ რომ. სეატოს წევრი ზოგიერთი. ქვეყა- 

რტიის ნტრ რ ომი ის მი- მსოთლიოშიო. მან აღნიშნა, რომ ეს | ნა შეუერთდება აძერიკის ძეერთებუ- 
ტიის ცენტრალური კომიტეტ ბი წარმოადგენენ ურთიერთ- | ლი შტატების ღონისძიებებს, რომ „ხე- 

სალმება ჟურნალ „საქართველოს ქა- 

ლის“ რედაქციისადმი. 

მოხსენება ჟურნალ „საქართველოს 

ქალის“ 40 წლისთავის შესახებ გააკე- 

თა ჟურნალის რედაქტორმა თ, აბაშ- 

ლი შეუშალოს კომუნიზმის გავრცელ ლ 22 уе соч. ВОС 
რეთ ვიეტნამში“. 
ლიზა რა ლათინურ ამერიკაში 

მდგომარეობა, ჯონსონმა 

ითის გზით თავშეკავების პოლი- 

  

კა 3 2) 

ჯონსონმა 

დაძაბულობა შენელდა ამერიკის შეერ– 
    
   

   

თქეა, რომ საერთ ამორისო 5 
ი 

А
А
А
 

   

        

935998. 
თებული შტატების, პრეზიდენტის პოს- ხრა» რომ შეერთებულ შტატებს იქ 

იუბილარს მიესალმნენ ჟურნალ-გა- ტზე კენედის ყოფნის პერიოდში. ჩვენ 2 ий იქეტად „სერიო უ- 

ზეთების რედაქტორები, მკითხველები. მზად. ვართ გახე о. თქვა ახ, ა 2 ლემებ и 2. კ : ეე! თ” 

хо < ქვეყნების (+ რთგაგების შესაძლე- | ბული შტატები ამასთან დაკავშირე- 

   
ჩვენ შევინარჩუ- ბით, თქვა პრეზიდენტმა, ბლობათა შე" 

გ 8 ოდამ მხედველობაში ნებთ სიდინჯეს, მუ 

ვიქონიებთ სინამდვილეს და იმედი 

მაქვს, რომ შევძლებთ გადავწყვიტოთ 
მთელი რიგი გადაუჭრელი პრობლემე– 

ბი. / 

პრეზიდენტმა ჯონსონმა 

რომ მოუვიდა გამამხნევებელი მოხსე- 

ცდილობენ 
გარდაქმნან და გააუმჯობესონ კოორ- 
დინაცია თავიანთი საქმიანობისა დასა- 

ვლეთ ნახევარსფეროში. 
ჯონსონმა გამოაცხადა, რომ მოიწო- 

ავდაცვის მინისტრის წინადადება, 
რომ თავდაცვის ხარჯები კიდევ ზებ- 

  

გულგარეწIს სასაღსჩ 
პრებჩს პრე%IC1შ1Lს 

0339308226 
23 

#4 
ხა, თ 

სოფია, 
გა ნაცხადა, აპრილი. ცერდეს 68 მილიონი დოლარით მოძშ- 

       

  

   

  

  

  

      

დღეს ნაშუაღღ გაიმართა ბულგა · იტლებოთტ სამხუეფი ბიექტების და- 
შეფის სახალხო რესპუ ა ნება ამერიკის ლაოსელი ელჩისაგან. ამ та აეს ნატია ემტების ა 

ხო კრების მეექვსე, სესია, რომ ქვეყნიდან მიღებული უკანასკნელი | "შაში, თ) 8 მეეე ბაგ შეს ს 
ბულგარეთის სახალხო ? ცნობებში მოწმობენ, რომ ეროვნული у ე 50 ი გ“ > ადა აგოეთვე, 

სო რების პრეზიდი 0 $ ირთობის მთავრობა პრემი რ-მინისტრ თოი ეეე იზამუდე ое а უმუშევ- 
საზალზო კრების ет კივი გორიო я #V ე რობის მთელ რიგ რაიონებს, ამ მო 
დომარედ ერთხმად ირჩია ამხანაგი სუვანა ფუმას მეთაურობით კვლავ შიკი სთ)" ее > гы я 3 8- 

გიორგი ტრაიკოვი –- ბულგარეთის სა- | მრქმედებს და. მას მხარს эдабЫ 980- | ре аа მეეე იელი 
ხაოხო რისპუბლიკის მინისტრთა. საბ- | ლა, თვით „რევოლუციური  კომიტე- ჩის რაირნის მტატები გუბერნატო- 

ლი! ებაეოოკ р 1 1, პის А. < бов ჯონ რე ღა განიხილავს მათთან · ერთად 

ცაც. თხლა მყო ქრ ‚>С ამ რაიონის პრობლემებს. 
სონმა, კვლაგ ყოველი ღონე ვიხმაროთ, 

რომ უზრუნველვყოთ მშვიდობა და 

ერთობა ლაოსში იმ პრინციპების შე- 

საბამისად, რომლებიც ჩაწერილია ქე– 

ნევის შეთანხმებაში. 

პრეზიდენტს ჰ კითხეს, მოსალოდნე– 

ლია წა არა. რომ რამდენაღმე შეიც- 

ვლება ამერიკის შეერთებული მტატე- 

ბის მონაწილეობა სამხრეთ ვიეტნა ის 

საქმეებში, კერძოდ გაიგზავნება იქ თუ 

არა დამატებითი $29906, მრჩევლები, 

მიეცემა თუ არა დამატებითი სახსრები. 

ზესაიდუმლო 

თანამგზავრი 
ნიუ-იორკი, 24 აპრილი. (საკდესი) 

გუშინ არგუელიოს (კალიფორნიის შტა- 
ტი) კონცის პოლიგონიდან ,,ტლას- 
აგენის“ რაკეტული სისტემის საშუალე- 
ბით გაუშვეს ზესაიდუმლო” თანამგზავრი. 

M
M
 

1
1
1
1
1
1
1
7
1
 
71
11
11
71
1:
 

71
11

11
11

7 
(M

M 
11

15
11

17
6 

კა
აა

აა
აა

აა
აა

აა
აა

აა
აა

ავ
აა

აღ
აღ

აბ
აღ

აა
ღა

და
ვა

ღა
ღა

ღა
ვა

და
აა

ა 

< г 

  

    
    

“ ფიზკულტურასა და სპორტში 
სა კში, მელბურნში, 

ოე ია, თუ როგორი დამაბული მაგრამ მათ ჰქონდათ წინ გადანაცვლების რომში. ყველაფერი უნდა გავაკეთოთ 

მო 1რობა ჩვენი რ საშუალება, და ეს თუ არ მოხდა, ამაში იმისათვის რომ იმ 85 სპორტსმენიდან, 

2: დელეგაციამ საერთო მეხუ- დამნაშავეა სპორტის ოსტატი ა. მატკავა, რომლებიც “ამჟამად საბჭოთა კავშირის 

დ დაიკავა. რომელმაც თავისი პირაღი ინტერესები ნაკრებებში ირიცხებიან რაც შეიძლება 

ნაო ჩვენ საპრიზო ადგილ კოლექტივზე მაღლა დააყენა და რბო- მეტი მოხვდეს ოლიმპიურ ნაკრებებში, 

ნთ 
ის დროს დისტანციიდან გაქცევა სცა- 

6805. 
ბუშინ რუსთაველის სახელობის 

а 

თეატრის მცირე დარბაზში გაიმართა 
უძვ ლზე, რომლებიც | 

ჟურნალ „საქართველოს ქალის" 40 ვ ' რმა მაკნამარამ წარ- 

წლისთავის აღსანიშნავი საზეიმო სა- უ ტატები სამხრეთ ვიეტნამში მოგზაუ- 

ღამო. ინგლისის გადაწყვეტი ღებ» აგრეთვე სახელმწიფო 

რცხლბეაზე ჰელსინ- 

ივაღწიოთ იმას. რომ 1967 წლის 
საბჭოთა კავშირის. ხალხთა მეოთ- 

ხე სპარტაკიადაზე რესპუბლიკის: ყველა 
ნაკრები გუნდი მხოლოდ ოსტატებით 
იყოს დასომპლექტებოლი, ამის გადაჭრა 
ჭიდაობაში, ტანვარჯიშში, კალათბურთ- 

ში, ჩოგბურთსა და სხვა სახეობებში არ 

გაგვიჭირდება. რადგან აქ რეზერვი 
გეყავს, მაგრამ ნიჩბოსნობაში, თანამედ- 
როეე ხუთჯჭიდში, ტყვიის სროლაში, მაგ- 

იღის ჩოგბურთსა: და სპორტის იმ' სახე- 

ღია, რაც რესპუბლიკაში დაინერგა, შე- 
დარებით გაგვიძნელდება. 

ჩეენ წინაშე დგას ამოცანა — 1965 
წლისათვის ფიზკულტურასა და. სპორტ- 
ში ჩაგაბათ ერთ მილიონამდე ადამიანი. 
ამას” შევძლებთ მაშინ, როდესაც ყეელა 
ფიზკულტურულ-სპორტული ორგანიზა– 
ცია იზრუნებს საზოგადოებრივი კადრე– 

ბის მომზადებისათვის. 1 მილიონი ფიზ- 

კულტურელი მხოლოდ მაშინ გვეყოლე– 
ბა რესპუბლიკაში როდესაც 356850 
იქნებიან საზოგადოებრივი კადრები ––ის 
ადამიანები, რომლებიც თავისუფალ 

დროს უსასყიდლოდ მოახმარენ მშრომე- 
ლთა ფიზიკურად გამოწრთობის კეთილ- 

შობილურ საქმეს. 

ასეთია პირველი რიგის ამოცანები, 
რომელთა გადაჭრა უზრუნველყოფს არა 
მარტო მომავალ სპარტაკიადაზე წარმა- 
ტებით გამოსვლას, არამედ რესპუბლიკა- 

ში ფიზკულტურისა. და სპორტის საერ–- 

თო აღმავლობას, მშრომელთა ფიზიკურ 

გამოწრთობას. 

სწორედ ამ საკითხებს მიეძღენება რე- 

ლიკის დღევანდელი ფიზკუტურულ- 
კომკავშირული აქტივის კრება, რომე- 

ლიც მოწვეულია პარტიის, საბჭოთა და 

პროფკავშირული ორგანიზაციების წარ- 

სასწავლებ- 

ლების ხელმძღვანელების მონაწილეო- 

ბით, 

ეწველო - საწარმოებისა და 

გ. სიხარულიძე, 
საქართველოს სსრ სპორტულ სა- 
% 120100505 და ორგანიზაციათა 
კავშირის საბჭოს თავმჯდომარე. 

® ეს იყო ამ რამდენიმე წლის წინათ. 
ხალხით სავსეა მოსკოვის აფი თ; 
ფილიალი. დარბაზი სულგანაბული უსმენს 
ვერდის ოპერა ,„,რიგოლეტოს“. დამსწრეთ 

აინტერესებთ, როგორ გაართმევს თავს 
მთავარ როლს –– რიგოლეტოს. ქართველი 
მომღერალი: პეტრე ამირანაშვილი, როგორც 
კარგი სპორტსმენი გონივრულად ზოგავს 
თავის ფიზიკურ ძალას შეჯიბრების გადა– 

მწყვეტი მომენტისათვის, ისე პეტრეც, ეტ“ 
ყობა, არ ცდილობს მსმენელთა ყურადღე– 
ბის მიპყრობას პირველ მოქმედებაში. _ 

დაიწყო მეორე მოქმედება. თანდათანო- 
ბით გამოვლინდა ნივკიერი მომღერლის 
უნარი და ოსტატობა. მამობრივი სიყვარუ- 
ლის გრძნობით გამთბარია მთელი მისი 
პარტია ჯილდასთან სცენაში. დარბაზი ტა- 
შით ეგებება რიგოლეტოს გამოსვლას ამ 
მოქმედებაში, მაგრამ მთავარი მაინც მესა– 
მე მოქმედებაა, სადაც ფართოდ უნდა გა- 
დაიშალოს რიგოლეტოს ფსიქოლოგიურად 
და სცენურად რთული სახე. და აი სწორედ 
აქ. გამოამჟღავნა პეტრე ამირანაშვილმა 
საოპერო. მომღერლისა ს მსახიობის დიდი 
შემოქმედებითი უნარი. მან მთლიანად და- 
იპყრო, ააღელვა "მოსკოველი მაყურებელი, 

გამოიწვია თავისი ბედკრული გმირისადმი 
მხურვალე თანაგრძნობა. დარბაზი, რომ 
იტყვიან ქუხდა 8809360808 ბოლო არ 
უჩანდა. ეს იყო ქართველი მომღერლის 
ბრწყინვალე გამარჯვება დიდი საოპერო 
თეატრის სცენაზე. 2 : 

არანაკლებ მნიშვნელოვანია საბჭოთა მუ– 

სიკის გამოჩენილ მოღვაწეთა აზრები პეტ– 

რეს რიგოლეტოზე. მესამე მოქმედეზის 

შემდეგ, ანტრაქტ ა 
ში, დირიჟორი ალ- 

ექსანდრე გაუ კი 
თვალებგაბრწყინე- 
ბული შემეგება. მა– 
ლე ჩეეს. შემოგვიე– 

რთდნენ სპექტაკლ– 
ზე მყოფი დირი- 
106450 ალ. მე- 

ლიქ–ფაშაევი და ნ. 
გოლოვანოვი და 
“მომღერალი ა. პი– 
როგოვი. მათი აზ- 
რით, მოსკოვის მა- 

ყურებელს დიდი 
ხანია არ მოუსმენია 
ასეთი რიგოლეტო. 
ამირანაშვილს უქე- 

ბდნენ ვოკალურ კუ– 
ლტურა, მაღალ ონეგინის 

_ Mღლიმპიადისწინა 
ტურნირი 

შორს არ არის მიმდინარე სეზონის 
გრანდიოხული შ ჯიბრება — ტოკიოს 
ოლიმპიური ви სპორტსმენთა 
ამ დიდი ფორუმისათვის სხვებთან ერ- 
თად ев ჩვენი ქვეყნის ტანმო- 

ვარჯიშეები, 
მაგალითად, ჩვენი ტანმოვარჯიშე 

ჟები წარმატებით გ 

და ბულგარეთში, ა 

საფრანგეთსა “და ს 
ბი –– პოლონეთსა 
შეხვედრებში. საბჭოთა სპორტსმენებმა 
საერთო მოწონება დაიმსახურეს და პირ- 

ველი ადგილები დაიკავეს. 
მორიგი საერთაშორისო ასპარეზობა 

საბჭოთა: ტანმოვარჯიშე ქალებს ექნებათ 
დღეს "და ხვალ ს სტოკპოლშში შეეციის 

  

  

8> 
ამოვიდნენ, ფინეთში, 

ვა ქვეყნებში, ქალე– 

სსრ კავშირის ნაჯრების რიგებმი ჩადგა 
ლ. ლატინინა, სტო:ჰოლმში · "გაემგზავრ- 
ნენ აგრეთვე ს. მურატოვა, პ, ასტახოვა,   

ტანმანჩპჰჩსა შა. 
წანიჩბარჩს 393 '90мй 
დარ-ეს-სალამი, 23 აპრილი. (საკ- 

ღესი). აქ ' ოფიციალურად გამოაცხა- 
ის, რომ ტანგანიკის პრეზიდენტ ჯუ- 

უს ნიერერესა და ზანზიბარის სახა- 
ხო რესპუბლიკის პრეზიდენტ აბეიდ 
არუმეს შორის გუშინ დაიდო შეთანხ- 
ბა ორი ქვეყნის კავშირის შესახებ. 

კომუნიკეში а, 

  

       
  

ПЗ
! 

C2
C.
 

2 
C 

გამოქვეყნებულ 
მია, რო ტანგანიკა და ზანზიბარი 

„ერთიანი სუვერენული სახელმწიფო“ 

აზდებიან, 

ეს შეთანხმება უნდა დაამტკიცო§ 

ნგანიკის ეროვნულმა კრებამ და ზა- 
იბარის რევოლუციურმა საბჭომ. 

ლაილუპაე ერწი 
მილიონი პირუშყ3ი 
ჰუზისტანის პროვინციაში (სამხრეთ 

დასავლეთ ირანი) სიცივისა და საკვე- 
ბის უკმარობის გამო დაიღუპა დაახ- 
ლოებით 1 მილიონი პირუტყვ. სამ. · 
ხრეთ დასავლეთ „ირანში, დიზფულის, 
რამპჰორმოზის, აჰვაზის, რაიონებში სი- 

ცივისაგან დაზიანდა 60 პროცენტზე 
მეტი ციტრუსოვანთა ნარგავები. (საკ- 
დესი). 

C2
 

რ 

MM 

МЫ 
9236 ей 

ув     
ზ%ზ. ფალიაშვილ- 

ის სახელობის Г 

ოპერისა და ბა- 
ლეტინ. სასეაამწი. 95 აპრილი 

— შემოქმედებითი, საღამო, მიძღვნი- 
ლი სსრ კავშირის სახალხო არტისტის, 
სახელმწიფო პრემიის ლაურეატის 
პეტრე ამირანაშვილის შემოქმედებითი   მოღვაწეობის 35 წლისთავისადმი, რუ- 

სთაველის სახელობის დიდი დარბაზი 

  

ე. ვოლჩეცკაია, თ. მანინა. და მ» ნინო- 
Эдосто, : ინა 

ПЕНЗЕ 
ნიუ-იორკი, 24 

აპრილი. (საკდესი). 
დღეს ვიენტიანში 
გაიმართა ლაოსის 
კოალიციური მებვ შობისას დომი: პრე- 
იერ-მინისტრ სუვანა ას “თა ო- 
მარეობით, სააარობამ სილა 23607 
ბები, რომლებიც „წამოაყენა ამბოხების. 
ხელმძღვანელმა გენერალმა ·კუპრასიტ 
„აბხაიმ, და რომელთა საფუძველზე იგი 
„დათანხმდა ცნოს“ სუვანა ფუმას მთა- 
ვრობა, კერძოდ, ეს პირობები. ითვა- 
ლისწინებენ, რომ მთავრობის შემად- 
გენლობაში მოხდეს ცვლილებები „ახ- 
ლანდელი а შესაბამისად" 
და რომ მეამბოხე „რევოლუციური კო- 

სპორტსმენებთან. ავადმყოფობის შემდეგ, 

91011610ბ). თ)0სI. 

“ სცენურ ოსტატობას და გაკვირვე– 

ბას а იმის გამო, 
რომ დიდ თეატრში არ მუშაობს ას– 
ეთი მომღერალი. 

ამ ეპიზოდით იმის თქმა მინდა, 

რომ შემთხვევითი როდი იყო პ. 
· ამირანაშვილის ესოდენ ბრწყინვა– 

ლე გამარჯვება ერთ-ერთ ურთუ-. 

' ლეს ოპერაში და ისიც დიდი თეა–, 
ტრის სცენაზე. არაერთხელ გამო– 

სულა ჩვენი! სასიქადულო მომღერა– 

7 ლი ასეთი წარმატებით. ყოველი– 

ვე ამას პეტრე ამირანაშვილმა არა მარ– 

ტო თავისი ხალასი ნიჭით, არამედ დაუცხ– · 

რომელი შრომის. შედეგად მიაღწია. ის 

м. 

а ое > а 
В: оеовые ода ьсю паба 

о ი ებოდაო. м 
_ 656533 
სანიშ ' 

· ოსტატობა, რაც საყოველთაოდ არიას აღია- · 
რებული, ხანგრძლივი · 
ბის შედ; 
და არის ' 
განსაკუთრებით რუსთაველის სახელობის 

· თეატრისა. 
“თვალა არა მარტო 

მოქმედებ 

  

     

   
_ 30665 5806555880 
სასცენო. მოღვაVწ 
_95_ წლისთავის გა 

  

  

  

   

  

ილი-მომღერალი ამავე დროს შე- 
+ “მსახიობიც არის. მისი Е | 

ხულდასმითი მუშაო-. 
შირი. “სტუმარი იყო 

თეატრებისა, 
ია. პეტრე I 

% ენი ყანას ‚ 

1) იგი“ | ატაცებით ადევნებს. 
მისის მსვლელოზას, | 

არამედ გამოჩენილ მსახიობთა მაღალ ოს- 
ობას, ანალიზს უკეთებს“ მათს ყოველ 

ას, მიმიკას, ითვისებს იმას, რაც. !. 
თავის საოპერო საქმიანობაში. პრაქტიკუ– !) 
ად გამოადგება... о შე | 
т თ 300005 050650. | 

    

არის შრომის ნამდვილი ენთუზიასტი  უაჰმენთ და უმზერ 

შრომის რაინდი, რაც დიდი მისაბაძი მაგა– "ცალკეულ მომე:ტში გგონიათ, იგი იჭდე– _ 

ლითი უნდა იყოს ყოველი ახალგაზრდა ნად არია როლით გატაცებუ ი, რომ ყო- | 

‘дедоабезовеоь. ველი ე ავიწყდებაო, უ ულა ვას ამირანა- || 
35 წელია, რაც პეტრე ამირანაშვილი სა– შვილს კიდევ ერთ "შესანიშნავ . თვისებაზე. | 

ოპერო ხელოვნებას ემაახურება მას ნამდ- — 05505 535 მიუყენოს შალიაპინის სი– !) · 

ერი აქვს ათობით წამყვანი ბარიტონალუ–  ტყვები: „მე არასოდეს, არა ვარ სცენაზე | 
ი პარტია ქართულ, რუსულ და უცხოურ მარტოდ. სცენაზე · и | 

ოპერებში. სხვა მის ადგილზე მოპოვებუ. ერთი – თამაშობს, მეორე. до მას კონტ– 

”1ლი. მიღწევით, დაკმაყოფილდებოდა. то Соб უმევა“.- გრძნთხავრის _ ეზოციურის | 
დაიჯერებს, რომ 57, წელს მიღწეული მო– ე 

მღერალი, საოპერო ხელოვნების ღვაწლ– 

те ოსტატი, მთელ საბჭოთა о 

ში ცნობილი ხელოვანი დღესაც, გატაცე“ 
ბული მიწაფესაგით, ნოტებით ხელში მიე– 

“ მართება პროფესორ დიმიტრი შვედოვის 

ბინისაკენ... სამეცადინოდ... არი 

პეტრე ამირანაშვილა, ისევე“ როგორც. 

წარაულ დროთა ნამდვილ დიდოსტა ებს, 

"ყოველდღიური წვრთნა, ვეარჯიშობით მიღ– 

_ წეულის განმტკიცება, მარად ახლის ”ძიება 

წარმატების მთავრ, გარდუვალ პირობად 

ფლობს ნან ყია მხარის ლს, იგი ხარბად ეტანება ყოველ ახალ როლს, 
მიეც მსო ი დაბ ნაწარმოებს, რათა 

დინჯად, ჩვეული დაკვირვებით და სისავ- 
სით შეისწავლოს იგი, გაასრებულად გად- . 

მოგვცეა ყოველი დეტალი, ყოველი დამა– · 
ხასიათებელი მუსიკალური და ემოციური _ 

“–– შტრიხი. 
ბევრჯერ უთქვამთ. პეტრე ამირანაშვი– 

ლი საოპერო მომღერალი რომ არ ყოფი- 

* 

I 

       

    
სურათებზე: ზემოთ--პ. ამირანაშვილი; ქვემოთ, მარცხნიდან –- პ. ამირანაშვილი კ 

(„ევგენ” ონეგინი“) და ესკამილიოს („კარმენი“) როლებში. 

  

გერმანიის დემოკრა- 

ტიული რეაპუბლიკის დე- 
დაქალაქი“ სპორტის მოჟ- 
ვარულები დიდი ასპარე- 
ზობის მოლოდინში არიან. 
“დღეს ბერლინში საზეიმოდ 
გაიხსნება ევროპის ჩემპი- 
"ონატი ჭიდაობა ძიუ-დოში, 

ძი 

ლები. 

მართალია, ჭიდაობის ეს სახეობა სა 

თა 

გუშინ სსრ კავშირის ძიუ-დოისტთა   
    

მიტეტი“ „თვალყურს აღევნებდეს იმ 
ამოცანების შესრულებას რომლებიც 
"მთავრობის წინაშე დასახულია“, რო- 
გორც ასომიეიტედ პრესის „კორესპონ- 

დენტი ვიენტიანიდან იუწყება, სუვანა 

ფუმას მთავრობა დაეთანხმა ამ პირო 
ბებს, : 

კორესპონდენტი იუწყება აგრეთვე,. 
რომ სუვანა ფუმას სახლს ვიენტიან- 
ში, სადაც მთავრობის სხდომა მიმდი- 

ხარეობდა, კვლავ იცავენ გენერალ სუ- 
პრასიტ აბხაის ჯარისკაცები. : 

  

дб · სამხეზ1 
MM2წ80ზჩს. სშს 
ვაშინგტონი, 21 აპ- 

რილი. (საკდესი). გუშინ 
აქ დამთავრდა სენტოს 
სამხედრო კომიტეტის 
სესია. სესიის მუშაობაში 
მონაწილეობა „მიიღეს ინ- 

გლისის, თურქეთის, ირა- 
' ნის, პაკისტანისა: და ამე- 
რიკის მეერთებული 
'მტატების სამხედრო შტა- 

ინგლისის 
გან,   

ЗЕЕ 

  “ბების წარმომადგენლებ- 

მა, 

სსრ პავშმრჩსა და Mნმლისჩს 
საჭაჭრM. 9905669 — 
ლონდონი, 23 აპრილი. (საკდესი). დღეს 

ლონდონში ხელი მოაწერეს ოქმს სსრ კავშირისა და , 

ძობის' ' 9 

„ ოქმს ხელი 
ბის მინისტრმა ნ. ს. პატოლიჩევმა, ინგლისის მხრივ 

— დიდი ბრიტანეთის საგარეო საქმეთა მინისტრმა 

რ. ბატლერმა და ვაჭრობის მინისტრმა ე. პიტმა. 

ხუთწლიანი სავაჭრო შეთანხმების ვადის 
355568. საბჭოთს კავშირის მხრივ 

მოაწერა სსრ კავშირის საგარეო ვაჭრო– 

  
  

    
ვის: სახელობის –- ადამიანი ვარსკე- 
ლავებიდან (მე-7 აბონ. მე-8 წარმოღ- 
გენა), ვასო აბაშიძის სახელობის მუსი- 

კალური კომედიის (რკინიგზელთა სა- 
ხლში) –– საი უფროსის მსახური, 
სანკულტურის სახელგატეხილნი, 
მოზარდ მაყურებელთა ქართული – 

ეშმაკის მოწაფე (აბონ., #26, დღის 

4 სა, | · 

რუსთაველის სა- 

  

     

აჩრდილი, ამირანი, სპარტაკი, 26 კო- 
ზისრის სახელობის (პირველი დარბა– 
ზი), საქართველო (მწვანე დარბაზი), 
ჭავჭავაძის სახელობის კულტურის სა- 
ხლი, ყაზბეგი (პირველი დარბაზი), 
კიროვის სახელობის პარკი –- სიკვდი- 
ლის რეზერვში, კოლხიდა –- სინდ- 
ბადის მეშვიდე მოგზაურობა, თბი- 
ლისი –-– პეტერი „ კომუნალური მე- 
უორნეობის მუშაკთა. 206060 
სახლი –– თეთრი კვამლი, 26 კო- 
მისრის სახელობის (მეორე დარბაზი), 

კოლმეურნე -- ბედის დაფდაფები, 
გორკის სახელობის კულტურის სახლი 
–- ჩვენ ვუნდერკინდები ვართ, ოფი- 

ცერთა სახლი –- სიჩუმე (L-IL სერია), 

“ და გონებრივის თვითკონტროლის აი ასეთ · 
შერწყმაზია პ. ამირანაშვილის ოატატობის 

  

ევროპის ჩემპ0M ნატი 

= ფებში გამარჯვებული ორ-ორი 

  

|8 

ძალა სამაგალითო თვისება... 
а. енот რან _ ერთად 

ამირანაშვილი თავის დიდ „გამოცდილებას _ 
ახალგასრდა მომღერალთა აღზრდისა საქ- · 
მეს ახმარს თბილისის კონსერვატორიაში. 

39 და გვჯერა, რომ პეტრე ამირანაშ- _ 

გილი არერი ნიჭიერ მომღერალს შესძენს | 
3066 სამუსიკო · ხელოვნებას. 2 
კიდევ ბევრის გაკეთება შეუძლია პ. ამი– · 

რანაშვილს მშობლიურ სცენაზე. დიდი წა- 
რმატებები საბჭოთა კავშირის 'თითვმის. 

ყველა დიდი ქალაქის სცენაზე, უცხოეთში. 
— ირანში, ჩინეთში ჩეხოს ოვაგიაში, 
პოლონეთსა და სხვა ქვეყნებში იმისა საწი- || 
ნდარია, რომ პეტრე ამირანაშვილი კვლა– _ 
ვაც ენერგიას არ დაზოგავს თავისი ხალხის 
უანგარო ня .· _ დიდია წაი» 

სახელოვანი არტიატის ღვაწლი მადლიერი | 
_ერის წინაშე. - თავ. ბეი. 

185. 

  

_ პავლე ხუფუა.. 

  

   იაზოს (,,დაისი“), 

9-° МЭИ 
ეს პაექრობა პირველ რიგში ყურადლებას იპყრობს 

მასობრივობით, მაგალითად ძიუ-დოისტთა ევროპის კავშირში შემავალი 21 ქვეყნის 

ნაციონალური ფედერაციიდან შეჯიბრებაზე გამოვლენ 19 ქვეყნის წარმომადგენ- 

ბჭოთა კავშირში სპორტის შედარებით ახა- 

ლი დარგია, მაგრამ მოკლე ხანში მან ფართოდ გაიდგა ფესვები, საბპოთა ნაკრე- 

ბი გუნდი ევროპის ჩემპიონატში მესამეჯერ გამოდის. პირველად 1965 წელს მან 

მესამე საპრიზო ადგილი დაიკავა, ხოლო შარშან ევროპის ჩემპიონი გახდა. 

ნაკრები გუნდი ბერლინში ჩავიდა, მის 

შემადგენლობაში არიან –- ო, სტეპანოვი, ა. კარაშჩუკი, ი. ციბურსკი (მოსკოვი), 

ვ. ნატალენკო (ლენინგრადი), ა. ბონდარენკო (კიევი), ა, ბოგოლიუბოვი (რიგა), 

ა. კიკნაძე, პ. ჩიკვილაძე, ა. ქიბროწაშვილი (საქართველ ო), კ. რომანოვსკი (მოსკო“ 

ვის ოლქი). ევროპის ჩე- 

მპიონატი ძიუ-დღოში ორ 

__ დღეს გაგრძელდება. · 

ლიდერი პოზჭზიციქებს 

_ არ თმობს 
საქართველოს ქალთა. საჭადრაკო 

ჩემპიონატი, ფინიშს უახლოვდება. გუშინ გა- 
მარიე" მეათე ტური. კვლავ წარმატებით 

იბრძვის р ახალგახრდა · მოჭადრაკე 
ალექსანდრია. მორიგ. ტურში მან დაამარცხა 

და ჩემპიონობის რეალურ შანსებს 

I. 
> 
= 
= 3 
= 

= 
Е 
Е 
395“ 

Е 
> = Е 

|= 

3563907035. 
ინარჩუნებს. Е 
საერთაშორისო ოსტატმა ჩაიკოვსკაიამ მო– 

უგო ხუგაშვილს, ივანოვამ –– ნაგელს. 
ათი ტურის შემდეგ. ალექს ანდრიას 

8,5 ქულა. აქვს, ჩაიკოვსკაჯიას — 6,5 
ქულა და 1 გამოტოვებული პარტია. 

ფინალი პერუში. · 
პერუფი. დაიწყო ფინალური შეხვედ- 

რები კალათბურთში ქალთა გუნღებისა- 
თვის მსოფლიოს პირეელობაზე. , დასკვ» 
ხითს ასპარეზობაში გამოდის _ქვეჯგუ- 

გუნდი, 
აგრეთვე. პერუს კალათბურთელთა კრ- 

  

= ლექტივი, სულ 7 გუზდ". 
ფინალისტი,» შორის არიან · საბჭოთა 

კალათბურთელენი. პირველი მატჩი, საბ- 
ჭოთა "ნაკრებს ჰქონდა. იუგოსლავიის 
გუნდთან და გაიმარჯვა ანგარიშით 73:45. 

п _=_-_-_-__.__ О о И 

Федот во ра 
დ, მჭედლიშვილი, 

    

     

8 ‚ 12.00- = ამიეტ4- ელევივMა. კავკასიის რკინი- 
გზის ბავშვთა მხა- საიტი 

96 აპრილი ტვრული აღზრ- ლ : 

დისა ღა რუსთა- 
ვის პიონერთა სახლების მოსწავლეთა 
შეხვედრის ტრანსლაცია ამიერკავკა– 
სიის რკინიგხელთა ხელიდან 18.00 
— გადაცემათა პროგრამა, , 18.05 — 

გადაცემა საბჭოთა არმიის მეომრები- 
სათვის –– მხატვრული ფილმი „ისინი 
05658 წლისანი იყვნენ“, 19.25 — 
გადაცემა ახალგაზრდობისათვის 
о аи, 19.40 –– გადაცემა „ქა- 
რთუ! ი შ ქსპირიანა", 20:10 — ცხვა 

რთამორისო მიმოხილვა, 20.30 — კი- 

    
  

  
  

      

8 ' 

>. 
დ 

= 

| 

Е. ჯონსონმა დადებითად უპასუხა ამ ამ სისტემას ჩვეულებრივ იყენებენ იმი- | — ქუთათურები (22-ე აბონ, მე-4 წარ- ხელობის, ოქტომ- ჰწნუ НИ “> ს ჭოქავრს ნინ რეებს „გელშემააყიერები”აეიი8 

Е კათხვაზე. მე ვითვალისწიშებ. თქვა სათვის, რომ ორბიტაზე გაიყვანონ „სამო– ! В ლს» ბერი, ისანი, სა. 95. აპრილი რობა აპრილში, გაზაფხული, კოსმოსი | –– „ჩვენე სტუმრები“, 20.50 –- კონ- 

В аа поели ამ 46 | სასი | ი–- ჭი се | #5 “რეს Е ს 9. : 2 

= нА но ей ს სახსრებს. р ие 21 ра აცის ჯა- | რეშე), მარჯანიშვილის სახელობის ბ. ИС –- მაკბეტი, კომუნარების ბაღი –– ჯუ“. _ ცერტი მ „შექსპირი მუსიკაში“, 21.30 

Е прод т ჩვენ შევეცდებით 8. ა კურაღთ მძესები ენ მიე ე ნიი, | ხეები ზეხეურად 49098056 — (94-18: | პ-ეხანოვის бо კულტურის ლბარსი, თანამგზავრი, ' ნაკადული. –– (“–– მხატვრული ფილმი . „ცხოვრების 

Е ვადიდოთ ეფექტიანობა და შედეგი იმ რომლის м. დედამიწის სამხე- | აბონ. მე-5 წარმოდგენა), გრიბოედო- | სახლი –- ინდოეთის , მეფის ასულის შიშველი დიპლომატი. 2 საგზური“, ; : 

წ  ყIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICთ 
დრო ობიექტების გადაღება. 

: 

ა < თბილისი, ლეწინის 14. ტელეფონები: რედაქტორის მოადგილეების –- 0-98-08, 8-08-67, პ/მგ მდივნის –– 9-79-80„ სამდივნოსი –- 8-46-10,; განყოფილებებისა; · პარტიული –– 3 
КОМУНИСТИ 
ИНДЕКС 66443 

9-57-61, 960930стядоь — 8-20-43, მარქსისტულ-ლენინური Mმუნშს8 
01176 

თეორიის პროპაგანდის, უცზბოეთის — 8-23-89, სოფლის მეურნეობის –- 8-39-46, ხაბ 

ნიერების, უმაღლესი სასწ. და სკოლების -- 3-27-58, ლიტერატურისა და ზელოვნების –- 8.86-01, ინფორმაციის –- 8-16-90, წერილების –- 9-72-94, 

საქ. კპ ც-ის გამომცემლობის პოლიგრაფკომბინატი, თბილისი, ლენინის ქ. # 14. , 

ჭოთა 
განცხადებების –- 9-94-45. § 

მშენებლობის, მეც- ЯНИЕ 

  

   
  

   


	Komunisti_1964_N97-001
	Komunisti_1964_N97-002
	Komunisti_1964_N97-003
	Komunisti_1964_N97-004

